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Locagdo de imdvel residencial, localizado no Jardim San Rafael, para atendimento a
aluguel- social de familia que se encontra em situacio de vulnerabilidade social,
concedido com base na Lei n2892/2018, art. 50 e seus respectivos incisos.;

Prazo de Entrega/ Execugdo: (3 Meses); g
PrevisSo Contratual: Até 3 Meses; ' .
Critério de Avaliag3o: Dispensa/ Incnigibilidade, Por item;
Valor Méximo: R$ 1.500,00 (Um Mil e Quinhentos Reais).
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Prezado Senhor:

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO

PREFEITO MUNICIPAL

Prefeitura Municipal de Ibaiti/PR

Rua Vereador José de Moura Bueno, n° 23, Praga dos Trés Poderes - Centro
CEP 84.900-000

[baiti - Parana

Assunto: “Solicitagdo de 03(trés) meses do Aluguel Social para familia do
senhor Jeremias Henrique da Silva que se encontra em situagdo de

vulnerabilidade e risco social”

Prezado Senhor:

Estamos encaminhando por meio do presente a solicitagéo de
03(trés) meses Aluguel Social para a familia do senhor Jeremias Henrique da
Silva, 25 anos, CPF n° 091.535.819-03, Auxiliar de Manutencao Industrial, com
renda mensal de R$ 1.590,00 (hum mil e quinhentos e noventa reais) sua esposa
Aline Daiana Ortiz, 23 anos, CPF n° 102.088.859-86, do lar, e 01(um) filho menor:
- Guilherme Henrique Ortiz da Silva, 06 anos, familia cadastrada no Cadastro
Unico Federal, com renda mensal per capita de R$ 530,00(quinhentos e trinta
reais).

Foi liberado aluguel social devido a moradia da familia situada na Rua
Moisés Carlos de Gouveia, n° 212, Bairro Mina Velha, no perimetro urbano do

municipio de Ibaiti, Estado do Parana, ser construida em area de invasio e
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Assisténcia Social

encontrar-se em situagao de risco de desmoronamento e deslizamento, onde a
familia foi removida da area em decorréncia de risco social, apés foi realizado o
aditivo pela familia beneficiaria do aluguel social estar devido a pandemia do
COVID-19, pois é uma questdo de saude publica, econémica e social, e que
durante o periodo da Pandemia tivemos no municipio provaveis perdas de
trabalho e renda, e nesse momento nio podemos desamparar as familias em
vulnerabilidade e risco social que necessitam permanecer em distanciamento
social.

Ocorre que devido o encerramento do aluguel social a familia retornou a
casa em situagdo de risco, que por falta de condigbes financeiras nao foi
reformada pela familia, além da continuidade da pandemia do COVID-19 com os
numeros crescentes no municipio, portanto ndo podemos deixar a familia em
situacdo de vulnerabilidade e risco social e autorizamos um novo aluguel social
por mais 03(trés) meses, para que a familia possa resolver a situagdo da sua
moradia.

O Beneficio em virtude de Auxilio Aluguel Social devera ser concedido as
familias em situag6es de vulnerabilidade, segundo o Art. 50, Paragrafo Unico da
Segdo VI - Da Prestagdo de Beneficios Eventuais — Aluguel Social, da Lei
Municipal n°® 892/2018.

Atenciosamente,

Ibaiti, 05 de agosto de 2020.

=

.
MARCIA ANDRETA PEREIRA LEMES

Secretaria Municipal de Assisténcia Social do Municipio de Ibaiti/PR




Municipio de Ibaiti
Solicitagao 271/2020

Termo de Referéncia

Solicitagao
Ndrmero Tipo Emitido em Quantidade de itens
271 Contratagéo de Servico 07/08/2020 1
Solicitante Processo Gerado
Cddigo Nore Ndarero
60793-2 MARCIA ANDREA PEREIRA LEMES 338/2020
Local
Codigo Nome
5 MANUTENCAO DA ASSISTENCIA SOCIAL GERAL
Orgio Pagamento
Nome Forma
10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL Até 30 dias apos ent
Entrega
Local Prazo
Nos locais determinados pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social 3 Meses
Descrig&o:

LOCACAO DE IMOVEL RESIDENCIAL PARA ATENDIMENTO A FAMILIA DE VULNERABILIDADE E RISCO SOCIAL.
Justificativa:

,Q\aluguel ¢ destinado para o atendimento da familia do Sr Jeremias Henrique da Silva, em

f 1formidade com beneficio garantido por Lei para familias que se enquadrem nos critérios
apresentados no art. 50, paragrafo unico da Secdo VI - Da Prestagcdo de Beneficios Eventuais -
Aluguel Social, da Lei Municipal n° 892/2018, para que possam garantir moradia digna e segura a
familia da Sr Jeremias Henrique da Silva. Apbs passar por avaliacdo da Secretaria Municipal de
Assisténcia Social, verificou-se que sua moradia construida em 4rea de invasdo, encontra-se em
situacdo de risco de desmoronamento e deslizamento, por este motivo, a familia deve ser removida
para outra residéncia segura.

Lote
001 LOCAGAO : , : , .
Cdédigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor
36707 LOCAGAO DE IMOVEL RESIDENCIAL PARA ATENDIMENTO DE ALUGUEL SOCIAL SERV 3,00 500,00 1.500,00
Imovel localizado na Rua Abilio Peres, esquina com a Rua Nair Bueno Magalhaes, localizada no
Bairro San Rafael
1.500,00
.~ 1500,00
A

MARCIA ANDREIA PEREIRA LEMES
Solicitante

Emitido por: ROSANGELA TEIXEIRA, na versao 55250 07/08/2020 10:21:38
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LEIN® 892, DE 19 DE ABRIL DE 2018. ;
(Onunda do Poder Executive) i

Dispoe sobre o Sistema Unico de Assisténcia Social - SUAS, do Municipio de Ibaiti,
Estado do Parana, e revoga a Leis n® 123/95 e Lei n® 505/2007.

A CAMARA MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, APROVOU ¢ eu ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, Prefeito Municipal.
SANCIONO a seguinte,

LEI

CAPITULO |
DAS DEFINIGOES E DOS OBJETIVOS

Art. 1° A Assisténcia Social, direito do cidadao ¢ dever do Estado & Politica de Seguridade Social ndo contributiva, que prové os minimos sociais,
reahzada por meio de um conjunto mtegrado de agdes de iniciativa publica e da sociedade, para garantir v atendimento as necessidades basicas.

Art. 2° A Politica de Assisléncia Social do Municipio de Ibaiti, Estado do Parana. tem por objetivos:

- A protegao social que visa a garantia da vida. & redugao de danos e a prevencao da incidéncia de niscos, especialmente:
a protegdo a familia. @ maternidade, a infancia. a adolescéncia e a velhice;

0 ampare as criangas ¢ @os adolescentes empobrecidos.

a promogao da integragdo ao mercado de rabalhg e

a habillagdo e reabililagdo das pessoas com deflicéncia e o pr
Il - Avigitdncia socicassistencial que visa a anabsar terrtonag
ameagas, de vilimizagoes e danus:

Il - A detesa de diretos, que visa a garaniir o pleno acesso aos direitos no Conjunto das provisoes socioassistenciais;

IV - Participagéo da populacac, por meio de organizagoes representativas, na formulagdo das politicas e no controle de agoes em todos os niveis:
V - Primazia da responsabilidade do ente politico na condugao da Politica de Assisténcia Social em cada esfera de governo;

VI - Centralidade na familia para concepgao e implementagao dos beneficios, servicos, programas e projetos. tendo como base o lerriterio, e

VIl - A promogao de Projetos de enfrentamento a pobreza

(0 de sua inlegracac a vida comunilaria
eile u capacidade protetivia das familias ¢ nela a ocorréncia de vulnerabilidades. de

Paragrafo Unico. Para o enfrentamento da pobreza, a assisténcia social realiza-se de forma integrada as politicas setoriais visando universalizar a
prote¢ao social e atender as contingéncias sociais locais.

CAPITULO It
DOS PRINCIPIOS E DIRETRIZES

SEGAO |
DOS PRINCIPIOS

Art.3° A politica publica de Assisténcia Social rege pelos seguintes principios:

|- Universalidade: todos tém direito 4 protecao socioassislencial, preslada a quem dela necessilar, com respeito & dignidade e a autonomia do
cidadao, sem discnminagdo de qualquer especie ou comprovagdo vexalona da sua condigao.

I - Grotcade: o assisténcia social deve ser prestada sem exigénea de contribuigdo ou contrapartida. observado o que dispde o art. 35, da Lei
Federdl n® 10.741 de 1° de vulubro de 2003 - Estatuto go inos

I - Integralidade da protegac al olerta das provisées i suu Coltipletude, Do meto de cunjunte articulado de SerVigos, programas. projetos e
beneficios socivassistencians

IV = Interselorialidade: integragao e articulagéo da rede socivassistencial com as Cemais politcas e orgaos setoriais de defesa de direilos e Sistema de
Justiga,

V - Equidade: respeito as diversidades regionais, cullurais, socicecondmicas, politicas e lerritoriais, priorizando aqueles que estiverem em situagédo de
vulneravilidade e risco pessoal e social,

VI - Supremacia do alendimento as necessidades sociais sobre as exigéncias de rentabilidade economica;

VII - Universalizagao dos direitos sociais, a fim de tornar o destinatario da acado assistencial alcangavel pelas demais politicas publicas:

VIl - Respeito a dignidade do cidadao, a sua autonomia e ao seu direito a beneficios e servigos de qualidade, bem como a convivéncia familiar e
corunitana. vedando-se qualquer comprov exadlona ge necessigado.

IX - lyualdade de direitos no acesso ao alendimenty sem dsenminacao de Qqualquer natureza. garantindu-se equivaiencia as populagdes urbanas e
rurals. €

X - Divulgagao ampla dos beneficios, SErVigos, programas e projelos socioassistenciais, bem como dos recursos oferecidos pelo Poder Publico e dos
CILErIoS para sua concessac

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador § 2, dos Tr CEP 84 400-u00

05 4105 ohictass puthcados sao assimados digitalmente
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ol
DAS DIRETRIZES

Art. 4° A organizagdo da assisténcia social no Municipio observara as seguintes diretrizes

I - Prmazia da responsabilidade do Estado na condugao da politica de assisténcia social em cada esfera de governo;
Il - Descentralizagao politico-administrativa e comando unico em cada esfera de gesldao,
Il - Cofinanciamento partilhado dos entes federados:
IV - Matnicialidade sociofamiliar:
V - Territorializagao
VI - Fortalecimento da relagao democratica enlre Estado e sociedade civil, e
VIl - Participagao popular e controle social. por meio de organizagdes fepresentativas. na formulagio das politicas e no controle das agdes em todos
U8 mivers.,
CAPITULO Il
DA GESTAO E ORGANIZACAO DO SISTEMA UNICO DE ASSISTENCIA SOCIAL - SUAS

SEGAO |
DA GESTAO

Art. 5° A gestao das agdes na area de assisténcia social ¢ organizada sob a forma de sistema descentralizado e participativo, denominado Sistema
Unico de Assisténcia Social — SUAS. conforme cstabelece a Lei Federal n° 8.742, de 7 de dezembro de 1993, cujas normas gerais e coordenagao sdo
de competéncia da Unido.

Paragrafo unico. O SUAS ¢ integrado pelos entes federativos pelos respectivos Conselhos de Assisténcia Social e pelas entidades e organizagoes
de assisténcia social abrangida pela Le Federal n® 8.742, de 1993,

Art. 6° O Municipio de Ibait, Estade do Parana, atuara de forma articulada com as esferas Federal e Estadual, observadas as normas gerais do
SUAS, cavendo-lhe coordenar ¢ executar os SCIVIGOS, programas, projelos, beneficios socioassistenciais em seu ambito.

Art. 7° O orgao gestor da polilica de assisténcia social no Municipio de Ibaiti, Eslado do Parana sera a Secrelaria Municipal de Assisténcia Social -
SEAS. que devera contemplar obrigatoriamente em sua estiulura as areas essenciais do SUAS, sendo

| - Prolegao Social Basica;

Il - Protegao Social Especial (Media & Alta Complexidade).

Il - Gestdo do SUAS (Gestao do Trabalho e Regulagao do SUAS Vigilancia Socivassistencial)
IV- Gestao Financeira e Orgamentana: e

V- Gestéo de Beneficios.

Paragrafo tnico. A estrutura administrativa do Municipio devera disciplinar por meio de Ler ou Decrelo todos os orgéos, secretanas, assessorias,
departamentos, divisées, inclusive os equipamenlos publicos socioassistenciais que sao constiluidos organicamente de servidores publicos.

SEGAOQ Il
DA ORGANIZAGAO

Art. 8° O SUAS, no ambito do Municipio de Ibait, Estado do Parana, vrganiza-se pelos seguintes tipos de protegao:

I - Protegdo social basica: conjunto de servigos, programas, projetos e beneficios da assisténcia social que visa a prevenir siluagdes de
vulnerabilidade e risco social por meio de aquisigdes e do desenvelvimento de potencialidades e do fortalecimento de vinculos familiares e
comunitarios; e

Il - Protegdo social especial: conjunto de servigos, programas e projetos que tem por objetivo contribuir para a reconstrugdo de vinculos familiares e
comuniarios, a defesa de direito. o fortalecimento das potencialidades e aquisigées e a prolegao de familias e individuos para o enfrentamento das
situagoes de violagéo de direitos.

Art. 9° A protecdo social basica, compoem-se precipuamente dos sequintes servios socioassistenciais, nos lermos da Tipificagdo Nacional dos
S\)-’\.’KQUS S()CluaSHIS((,’H(,‘IHIS sem ;')f(}jL.iI’L) ae outros qQue vierem a sermmstituidos

I'- Servico de Prolegéo e Alendimento Integral a Famiba - Pl

Il - Servigo de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos - SCFV

Il - Servigo de Prolegao Social Basica no Domicilio para Pessoas com Delicigncia e Idosas. e
IV - Servico de Prolegac Social Basica executado por Equipe Volante

Paragrafo Unico. O PAIF deve ser ofertado exclusivamente no Centro de Referéncia de Assisténcia Social - CRAS.

Art. 10. A protegao social especial ofertara precipuamente os seguintes servigos socioassistenciais, nos termos da Tipificagdo Nacional dos Servigos
Socicassistenciais. sem prejuizo de outros que vierem a ser instituidos

I - Protecao social especial ge media complexidade:

a) Servigo de Protecao e Atendimento Especializado a Famihas e Individuos — PAEFI,

b) Servigo Especializado de Abordagem Social:

Municipio de Ibaiti i
Rua Vereador Jose de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro = CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados s3o assinados digitaimente
Telefone (43)3546-7450 - E-mail: diario@@ban pr qov.br
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C) Servigo de Protecdo Social a Adolescentes em Cumprimento de Medida Socioeducativa de Liberdade Assistida e de Prestago de Servigos 3
Comunidade;

€) Servico Especializado para Pessoas em Situagao de Rua
Il - Protegao social especial de alta complexigade

a
o)

Servico de Protegao Social Especial para Pessoas com Deficiéncia, Idosas e suas Familias:

Servige de Acolhimento Insttucional

Servigo de Acolhimento em Republica

Servigo de Acolhimento e Familia Acolhedora; e

e N N X

Servigo de Protegdo em Situagdes de Calamidades Publicas e de Emergéncias.

Paragrafo tnico. O PAEF| deve ser ofertado exclusivamenie no Centro de Referéncia Especializado de Assisténcia Social - CREAS.

Art. 11, As protegdes sociais basica e especial serdo ofertacas pela rede socioassislencial de forma integrada, diretamente pelos entes publicos ou
pelas entidades e organizages de assisténca socl vineuladas ao SUAS respeitudas us especficidades de cada ServiCG programa ou projzlo
socieassistencial.

§ 1° Considera-se rede socioassistencial o conjunto integrado da oferta de servigos, programas, projelos e beneficios de assisténcia social mediante a
arliculagdo enlre todas as unidades do SUAS.

§ 2° A vinculagdo ao SUAS € o reconhecimento pela Unido, em colaboragéo com Municipio, de que a entidade de assisténcia social integra a rede
socioassistencial.

Art. 12. As protegdes sociais. basica e especial. serdo ofertadas precipuamente no Centro de Releréncia de Assisténcia Social — CRAS & no Centro de
Referéncia Especializado de Assisténcia Social - CREAS que constituem unidades publicas estatais. ofertando o Servigo de Protegdo e Atendimento
Integral a Familia - PAIF e Servigo de Prolecao e Alendimento Especializado a Familias e Individuos - PAEFI, devem ser ofertados exclusivamente
nos CRAS ¢ CREAS. e peias entdades de assisténcia social

§ 1° O CRAS é a unidade publica municipal, de base terntonal, localizada em areas com maiores indices de vulnerabilidade e risco social, destinada a
arliculiagao dos servigos soCivassIslencias no seu ermitono de abrangéncia e a prestagao de servigos, programas € projelos socioassistenciais de
protecao social basica as familias.

§ 2° O CREAS ¢ a unidade publica de abrangéncia e gestao municipal, estadual ou regional, destinada a prestagdo de servigos a individuos e familias
Gue se encontram em situagao de risco pessoal ou social. por violagao de direitos ou contingéncia, que demandam intervengdes especializadas da
prolegdo social especial.

§ 3° Os CRAS ¢ us CREAS sao
articulam, coaordenam ¢ ofe

sades publicas estatars
fam es S(,‘YV!\?U.‘-}, ;)((l‘gf(lmrih_ 2149}

duidas no ambio co SUAS. gue possuem interface com as demars peliticas publicas e
clus e benehcios ga assisténcia sooil

]
Art. 13. A implantagao das unidades de CRAS e CREAS deve ooservar as diretnzes da

I'- Termtonahzagéo - ofenta capilar de servicos baseada na logica da proximidade do cotidiano de vida do cidaddo e com o intuito de desenvolver seu
carater preventivo e educativo nos territorios de maior vulnerabilidade e risco social;

Il - Universalizagao - a fim de que a protegao social basica seja prestada na totalidade dos territorios do Municipio;

Il - Regionalizagdo ~ prestacao de servicos socioassistenciais de protegado social especial cujos custos ou auséncia de demanda municipal justifiquem
rede regional e desconcentrada de servigos no ambito do Estado.

Paragrafo Unico. A NOBSUAS/2012 em seu art. 15, inciso III. prevé que cabe aos eslados "organizar, coordenar e prestar os servigos regionalizados
da protegao sovial especial. de média e alta complexidade. de acordo com o diagnosticu socioterntorial € os critérios pactuados na comissao
Intergestores bipartite e deliberados pelo conselho estadual de assisténcia social”,

Art. 14, As unidades publicas estatais instluidas no ambito do SUAS integram a estrutura administrativa do Municipio Ibaiti. Estado do Parana, quais
sejam

I- CRAS - Centro de Referéncia de Assisténcia Social:
Il - CREAS - Centro de Referéncia Especializado de Assisiencia Socal.

Paragrafo unico. As nstalagoes das unidades pubhicas eslatas devern ser compativeis com os servigos neles ofertados, com espacgos para trabalhos
€mgrupc ¢ ambientes especificus para recepcdo ¢ alendimento reservado das familias e individuos. assegurada a acessibilidade as pessoas idosas e
com deficiéncia,

Art. 15, As ofertas soc oassistenciais nas unidades pablicus pressupdem u constiluigdo de equipe de releréncia na forma das Resolugdes n® 269, de
13 de dezembro de 2006; n* 17, de 20 qe junho de 2011, e n° 9, de 25 de abril de 2014, do CNAS

Paragrafo Unico. O diagnostico socio territonal ¢ os dados de Vigilancia Socioassistencial sao fungamentais para a definigao da forma de oferta da
protecao social basica e especial,

Art. 16. Sao segurangas afiangadas pelo SUAS

Wf“wunic"ipio de Ibait
Rua Vereador Jose de Moura Bueno, 23 - Praga dos Tros Poderes - Centro - CEP 84 900-00U ! Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 - E-mail: dianc t
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| - Acolhida: provida por meio da oferta publica de espagos e servigos para a realizagdo da protecdo social basica e especial, devendo as instalagdes
fisicas e a agao profissional conter:

a) Condicdes de recepgao;

b) Escuta profissional qualificada:

C) Informagao;

d) Referéncia;

) Concessao de beneficios;

f) Aquisigbes materiais e sociais:

g) Abordagem em territorios de incidéncia de sitluagOes de nisco e

b

i

& o

h) Oferta de uma rede de servigos e de locais de permanéncia de individuos e familias sob curta, média e longa permanéncia.

Il - Renda: operada por meio da concessao de auxilios financeiros e da concessao de beneficios continuados, nos lermos da lel, para cidad3os nao
incluidos no sistema contributivo de protegdo social, que apresentem vulnerabilidades decorrentes do ciclo de vida efou incapacidade para a vida
independente e para o trabalho;

Il - Convivio ou vivéncia familiar, comunitaria e social: exige a oferta publica de rede continuada de servigos que garantam oportunidades e agéo
profissional para;

a) a construgao, restauragao e o fortalecimento de lagos de pertencimento, de natureza geracional, intergeracional, familiar, de vizinhanga e interesses
comuns e societarios; e

b) 0 exercicio capacitador e qualificador de vinculos socias e de projetos pessoais e sociais de vida em sociedade.

IV - Desenvolvimento de autonomia: exige agoes profissionais ¢ sociais para:

a) o desenvolvimento de capacidades e habilidades para o exercicio da participagdo social e cidadania;

b) a conquista de melhores graus de liberdade, respeito & dignidade humana, prolagonismo e certeza de protegéo social para o cidad3o, a familia e a
sociedade; e

C) conquista de maior grau de independéncia pessoal e qualidade, nos lagos sociais, para os cidadaos sob contingéncias e vicissitudes.
V - apoio e auxllio: quando sob riscos circunstanciais, exige a oferta de auxilios em bens maleriais e em pecunia, em carater transitdrio, denominados
de beneficios eventuals para as familias, seus membros e individuos.

SEGAO IlI
DAS RESPONSABILIDADES

Art. 17. Compete ao Municipio Ibaili, Estado do Parana, por meio da Secretaria Municipal de Assisténcia Social - SEAS:

| - Destinar recursos financeiros para cusleio dos Beneficius Evenluais de que lrala o0 art. 22. da Lei Federal n°® 8742, de 1993, mediante critérios
eslabelecidos pelos conselhos municipais de assisténcia Social;

Il - Efetuar o pagamento do auxilio-natalidade e o auxilio-funeral;

HI - Executar os projetos de enfrentamento da pobreza, incluindo a parceria com organizagdes da sociedade civil;

IV - Atender as agdes socioassistenciais de carater de emergéncia;

V - Prestar os servigos socioassistenciais de que trata o art. 23, da Lei Federal n° 8742, de 7 de dezembro de 1993, e a Tipificagdo Nacional dos
Servigos Socioassistenciais;

VI -implantar;

A vigildncia socioassistencial no ambito municipal. visando ao planejamento e & oferta qualificada de servigos, benelicios, programas e projelos
socioassistenciais; e

Sistema de informagao, acompanhamento, monitoramento e avaliagdo para promover o aprimoramento, qualificacdo e integragao continuos dos servigos
da rede socioassistencial, conforme Paclo de Aprimoramento do SUAS e Plano de Assisténcia Social,

VIl - Regulamentar:

E coordenar a formulagdo e a implementagdo da Politica Municipal de Assisténcia Social, em consonéncia com a Politica Nacional de Assisténcia Soclal

e com a Politica Estadual de Assisténcia Social, observando as deliberagGes das conferéncias nacional, estadual e municipal de assisténcla social e as
deliberagdes de competéncia do Conselho Municipal de Assisténcia Social: e

Os beneficios eventuais em consonancia com as deliberagbes do Conselho Municipal de Assisténcia Social.
VIl - Cofinanciar
O aprimoramento da gesl3o e dos Servicos, programas e projetos de assisténcia social, em ambilo local; e

Em conjunto com a esfera federal e estadual, a Politica Nacional de Educagao Permanente, com base nos principios da Norma Operacional Basica de
Recursos Humanos do SUAS - NOB-RH/SUAS, coordenando-a e executando-a em seu ambito.
IX - Realizar:

O monitloramento e a avaliagso da politica de assisténcia social em seu ambito;

A gest&o local do Beneficio de Prestagdo Continuada - BPC, garantindo aos seus beneficiarios e familias o acesso 808 servigos, programas e projetos
da rede socioassistencial; e

Em conjunto com o Conselho de Assisténcia Social, as conferéncias de assisténcia social.

X - Gerir:

De forma integrada, os servigos, beneficios e programas de transferéncia de renda de sua compeléncia:

b) O Fundo Municipal de Assisténcia Social;, e

¢) No ambito municipal, o Cadastro Unico para Programas Sociais do Governo Federal e o Programa Bolsa Familia, nos termos do §1°do art. 8° da
Lei n® 10.836, de 2004.

Municipio de Ibaiti
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a) A oferta de servicos de forma terrlorializada. em areas de maior vulnerabilidade e risco, de acordo com o diagndstico socioterritorial;
b) E moenitorar a rede de Servigos da protegao social basica e especial, articulando as ofertas: e

C) £ coordenar o0 SUAS em seu ambito, observendo as delberagbes o pactuagoes de suas respectivas instancias, normatizando e regulando a politica
de assisléncia social em seu ambito em consonancia com as normas gerais da Unido.

XIl' - Elaborar
a) A proposta orgamentdria da assisténcia social no Municipio, assegurando recursos do tesouro municipal;

b) £ submeter ao Conselho Municipal de Assisténcia Social, anualmente, a proposta orgamentaria dos recursos do Fundo Municipal de Assisténcia
Social - FMAS:

C) E cumprir o plano de providéncias, no caso de pendencias e irreqularidades do Municipio junto ao SUAS, aprovado pelo CMAS e pactuado na CIB:
d) £ executar o Pacto de Apnmoramentu do SUAS Implementando 0 em ambito municipal: e

e) Executar a polibea de recursus Numanos . de acordo o g NOBRH - SUAS

f) Plano Municipal de Assisténcia Social a partir das responsabihidades ¢ de seu fespectvo e estagio no aprimoramento da gestio do SUAS e na
qualificagdo dos servicos, conforme patamares e diretrizes pactuadas nas instancias de pactuagao e negociagdo do SUAS:e

g) £ expedir 0s atos normativos necessarios a gestao do FMAS, de acordo com as diretrizes eslabelecidas pelo conselho municipal de assisténcia
social.
XU - Aprimorar os equipamentos e servicos socioassislenciais. cbservando os indicadores de monitoramento e avaliagdo pactuados;
XIV -~ Alimentar e manter atualizado:
a) O Censo SUAS:
b)) © Sistema de Cadastro Nacienal de Entidade de Assistencin Social — SCNEAS de yue trata o nciso Xl do art. 19 da Lei Federal n°® 8.742, de 1993;
(-
C) Conjunto de aplicativos do Sistema de Informagéo do Sistema Unico de Assisténcia Social - Rede SUAS.
XV - Garantir:
a) A infraestrutura necessaria ao funcionamento do respectivo conselho municipal de assisténcia social, garantindo recursos materiais, humanos e

financeiros, inclusive com despesas referentes a passagens, traslados e diadrias de conselheiros representantes do governo e da sociedade civil, quando
estiverem no exercicio de suas atribuicées;

b) Que a elaboragdo da peca orcamentaria esteja de acordo com o Plano Plurianual o Plano de Assisléncia Social e dos compromissos assumidos
no Pacto de Aprimoramento do SUAS.

) A integralidade da proteao socioassistencial a popdlacao pamando pela qualificagao dos servigos do SUAS. exercendo essa responsabilidade
de forma compartithada entre o Unisio Estados Distnito Feverai hMunigpios

d) A Capacitagao para gestores, trabalhadores. dirigentes de enlidades e organizagGes. usuanos e conselheiros de assisténcia social, além de
desgnvolver, participar e apoiar a realizagao de eswdos. pesquisas e dragnosticos relacionados a politica de assisténcia social, em especial para
fundamentar a analise de siuagoes de vulnerabilidade € nsco dos lernlorios e o equacionamento da oferta de servigos em conformidade com a tipificagao
nacional; e

e) O comando Unico das a¢des do SUAS pelo orgdo gestor da politica de assisténcia social, conforme preconiza a LOAS.

f'\v

|- Definir
a)  Osfluxos de referéncia e contra referéncia do atendimento nas SErVICOS SOCIo assistencians. com respeito as diversidades em todas as suas formas;
e
b) Os indicadores necessanos AC processo de acompanhanenty, monitoramento e avalagio observado a syas compeléncias.
AV Cmplementar

a) Os protocolos pactuados na CIT. e
b) A gestao do trabalho e a educagio permanente.
XVIII - Promover:
a) A integragao da politica municipal de assisténcia social com outros sistemas publicos que fazem interface com o SUAS;
b) Articulagdo intersetorial do SUAS com as demais politicas publicas e Sistema de Garantia de Direitos e Sistema de Justica; e

C) Aparucipacao da sociedade especialmente dos usuanos. na i}|€il)()f€l\2’ij() da politica de assisténcia social,
Y
XlX - Assumir as atnbuigbes. no quw the COULET N0 PICCESSO Je iun CHiIZaCan Aos servigos ge Lroteydc social basica
¥ § ¥

XX - Participar dos mecanismaos fuimais de cooperagav intergovenamoental que viabihzen tecinca e financeiramente os servigos de referéncia regional,
definindo as compeléncias na yestao e no cofinanciamento a serem pacluadas na CIB

XXI - Prestar mformagoes que subsidiem o acompanhamento estadual ¢ federal da gestao municipal;
XXI= Zelar pela execugdo direta ou Indireta dos recursos transferidos pela Unido e pelos estados ao Municipio, inclusive no que lange a prestagao de contas:

XX - Assessorar as entidades de assisténcia social visando a adequagdo dos seus servigos, programas, projetos e beneficios socioassistenciais as
normas do SUAS, viabilizando estratégias e mecanismos de organizagdo para aferir o pertencimento a rede socioassislencial, em ambito local, de
SEervigos, programas, projetos e benelicios socioassistenciais ofertados pelas entidades de assisténcia social de acordo com as normativas federais:

XXIV ~ Acompanhar a exu

5 Qe contas,

ao de parcenas firma

LS mUMCipos e as entivades de assistencia social e promover a avaliagao das

T i
eres - Centru - CEP 84 900-000 i Os atos ohiciars publicados sdo assinados digitalmente i
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XXVI ~ Normatizar, em ambito local, o fin imento integral dos servigos, programas. projetos e beneficios de assisténcia social ofertados pelas
enticades vinculadas ao SUAS, conforme §3° do art. 6° B da Ler Federal n® 8.742, de 1993, e sua regulamentagdo em amoito federal;

AXVII - Aferir os padrdes de qualidade de alendimento, a partir dos indicadores de acompanhamento definidos pelo respectivo conselho municipal
de assisténcia social para a qualificacdo dos servicos e beneficios em consonancia com as normas gerais;

XXVII - Encaminhar para apreciaggo do conselho municipal de assisiéncia social os relatorios trimeslrais e anuais de atividades e de execugao fisico-
financeira a titulo de prestagao de contas,

XXIX - Compor as instéancias de pactuagio e negociagao do SUAS,

XXX- Estimular a mobilizagdo e organizacao dos usuarios e trabalhadores do SUAS para a participagdo nas instancias de controle social da politica de
assisténcia social;

XXXI - Instituir o planejamento continuoe e participativo 1o ambito da politica de assisténcia social:
XXXII = Dar publicidade ao dispéndio dos recursos publicos destinados a assisléncia social: e
XXX - Criar ouvidorie do SUAS, preferencialmente com profissionais do quadro efelivo.

Paragrafo unico. Outras competéncias poderac ser estabolecidas. observado o interesse local desde que respeitadas as normas gerais do Art. 17 da
V. NOBSUAS/2012; Arligo 17 da NOBSUAS/ 2012 Artigo 15 du LOAS: Artigos 59 69 8° 10 11 12 13, 14,15 16. 30 da LOAS; Artigo 12, 13, 14. 15, 16,
17,53 da NOBSUAS/2012

SEGAQ IV
DO PLANO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Art. 18. O Plano Municipal de Assisténcia Social ¢ um mstrurnento de planejamento estrategico yue contempla propostas para execugao e o
monitoramento da politica de assisténcia social no ambito do Municipio de Ibaiti. Estado do Parand.

§ 1° A elaboragao do Plano Municipal de Assisténcia Social dar-se a cada 4 (quatro) ancs, cuincidindo com a elaboragéo do Plano Plurianual e
contemplara;

I- Diagnostico socioterritorial

II- Opjenvos gerais ¢ cspeciticos

- Diretrizes e priordades delberadas;

V- Agoes estrategicas para sua implementagao;
V- Metas estabelecidas:

VI-Resultados e impactos esperados:

VII- Recursos materiais, humanos e financeiros disponiveis e necessarios.

VI Mecanismos e fontes de financiamento:
IX- Ingicadores de moritoramento e avaliagcao o
X- Tempo de execugdo

§ 2° Q Plane Municipal de Asyistencia Social alen a0 estali

WG naragralo sulenor uesers observar

I -as deliberagoes das confuréncas de assisténcia social,
Il - Metas nacionais € esladuais pacluadas que expressam o compromisso para o aprimoramento do SUAS: ¢
I - Agdes articuladas e intersetoriais.

X CAPITULO IV )
DAS INSTANCIAS DE ARTICULAGAO, PACTUAGAO E DELIBERAGAO DO SUAS
SEGAO |
DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Art. 19, Fica instiluido o Conselho Municipal de Assisténcia Sccial - CMAS do Municipio de Ibaiti, Estado do Parana. orgdo superior de deliberagao

colegiada, de carater permanente e composicao paritaria entre governo e sociedade civil, vinculado a Secretaria Municipal de Assisténcia Social cujos
membros, nomeados pelo Prefeito, tém mandato de 2 (dois) anos, permitida Unica recondugao per igual perfodo.

§ 1° O CMAS ¢ composto por 18 (dezoito) membros e respeclivos suplentes indicados de acordo com os crilérios seguintes:

I -09 (nove) representantes governamentais
I -09 (nove) representantes da sociedade civil e FHERERLINIES dUS LSUANOS UL e UIGanzagoes de usuanos, das entidades e organizagoes
ag assisiencia social ¢ dos ravatbadores do s CsCOliriis Cie 161 proprio son hiscalizanqao Ju Ministerio Publico

§ 2° 0 CMAS € presidido por um de seus ntegrantes. eleite ventie seus membros para mandato de 01 tum) ano, permitida unica recondugao por
wgual periodo. observada a allernancia enlre representantes ca sociedade civil e governo

§ 3° CMAS contara com uma Secretaria Executiva, a qual terd sua eslrutura disciplinada em alo do Poder Executivo.
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§ 4° O ato do Poder Executivo municipal que devera ser eraradc ¢ o Decreto que regulamenta as maténas previstas em ler,

Art. 20. O CMAS reunir-se-a ordinanamente uma vez ao més o extracrdinariamente. sempre uue Necessario cujas reunides devem ser abertas ao
publico, com pauta e datas previamente divulgadas, e funcionara de acordo com o Regimento Interno.

Paragrafo Unico. O Regimento Interno definira, tambem, o quorum minimao para o carater deliberativo das reunides do Plenario, para as questdes de
supléncia e perda de mandato por faltas.

Art. 21. A parlicipacao dos conselheiros no CMAS ¢ de inleresse publico e relevante valor social € ndo sera remunerada.

Art. 22. O controle social do SUAS no Municipio efetiva-se por intermédio do Conselho Municipal de Assisténcia Social -CMAS e das Conferéncias
Municipars de Assisténcia Social, além de outros foruns de discussao da sociedade civil,

Art. 23. Compete ao Conselho Municipal de Assisténcia Socil

| - Elaburar, aprovar e pubibcar seu regimento interno
[l - Convocar as Conferéncias Municipais de Assisténcia Social e acompanhar a execugao de suas deliberagoes;
I - Aprovar a Politica Municipal de Assisténcia Social, em consonancia com as diretrizes das conferéncias de assisléncia social,

AV Apreciar e aprovar a proposla orgamentana. em consondncia com as diretrizes das conferéncias municipais e da Politica Municipal de Assisténcia
Social;

V - Aprovar o Plano Municipal de Assisténcia Social, apresentado pelo orgao gestor da assisténcia social:
gac g

VI - Aprovar o plane de capactagaa, elaborado peio orgdo gestor
s Y e ¥

VII- Acompaniar o cumprinenio das melas nacionas, estaduas ¢ municipas du Pacto de Aprimoramento da Gestao do SUAS;

VIII- Acumpanhar. avalar ¢ fiscalizar a gestao co Programa Bolsa Familia-PBF:
IX- Normalizar as agoes e regular a prestagao de servigos de natureza publica e privada no campo da assisténcia social de ambito local:

X- Apreciar ¢ aprovar informagoes da Secretaria Municipal de Assisténcia Social inseridas nos sistemas nacionais e estaduais de informagao
referenles ao planejamento do uso dos recursos de cofinanciamento e a prestagdo de contas;

Xl- Aprecoiar os dados e informagdes inseridas pela Secrctaria Municipal de Assisténcia Social, unidades publicas e privadas da assisténcia social,
nos sistemas nacionais e esladuais de coleta de dados e inforrmagdes sabre o sistema municipal de assisténcia social;

Xl - Alimentar os sislemas nacionais e estaduais de coleta de dados e nfermagées sobre os Conselhos Municipais de Assisténcia Social:

XHE- Zelar pela efetivagac do SUAS no Municipio;

XIV - Zelar pela efetivagao da participagdo da populagao na formulagao da politica @ no controle da implementagao;

XV - Deliverar sobre as priondades ¢ metas de desenvolvimento do SUAS em seu ambito de compeléncia;

XVI - Estabelecer critérios e prazos para concessao dos beneficios eventuais:

AVIL - Apreciar e aprovar a proposta orgamentaria da assisténcia social a ser encaminhada pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social em
consonéncia com a Politica Municipal de Assisténcia Social

AVIII - Acompanhar, avaliar e fiscalizar a gestio dos recursos. bem como os ganhos sociais e 0 desempenho dos servigos, programas, projetos e
beneficios socioassistenciais do SUAS:

XIX- fiscahzar a gestdo e exceugao dos recursos do Indice de Gestao Descentralizada do Programa Bolsa Familia-IGD-PBF, e do Indice de Gestio
Descentralizada do Sistema Unico de Assisténcia Social 1GR-SU

XX - Planejar ¢ deliberar sobre a aplicacac dos ursos IGU-PBE » 1G0D-SUAS destinados as atividades de apoio lécnico @ operacional ao CMAS,
XXI - Participar da elaboragac Plano Plunanual. da Lei ue Unetizes Urgamentanas e du Les Urgamentana Anual no que se refere a assisténcia
social bem como do planejamento e da aplhicagio dos recursos destinados as agGes ge assisléncia social. tanto dos recursos proprios quanto dos
oridndos do Estado ¢ da Umiao, alocados FMAS,

XXI- Aprovar o acente da €4pansao dos servigos, programas e projelos socioassistenciais, objetos de cofinanciamento.

XXl Orientar ¢ fiscalizar o FMAS:

XXIV- Divulgar, no Diario Oficial Municipal. ou em outro meio de comunicagéo, todas as suas decisdes na forma de Resolugdes, bem como as
deliberagoes acerca da execugao orgamentaria ¢ financeira do FMAS e 0s respectivos pareceres emitidos.

XXV- Receber apurar e dar o devido prosseguimento a denuncias

XXVI-  Delberar sobre as priondades e melas de desenvelvimento do SUAS no ambito do TIUNICipio;

XXVIl- Estavelecar articuiagac permanente com os derws conselhos de politicas publicas seloriais e conselhos de direitos.

XXVII- Realizar a nscrigao das entidades e organizagao de assisténcia social:

XXIX- Notificar fundamentadamente a entidade ou organizagao de assisléncia social no caso de indeferimento do requerimento de inscrigao;
XXX~ Fiscalizar as enlidades e organizagdes de assisténcia social:

XXXI- Emilir resolugao quanto as suas deliberagoes:

XXXI- Registrar e ata as reunices

inpre que se fizerem necessanos

XXXII- Institair comissdes & convidar especialistas -
3 )8 pelt FMAS execulagos aireta ou indiretamente, inclusive no que tange a prestagao

XXXV
U con
KAXV
prestagao de contas por mei

At pela Doa e réyuial @actugao dos reoursus

P preslacau e ounles Gus TUoaisos [epassados du Muepo e se manifestar com relagao as analises de
Resolugdo pela aprovagac otal apiovagdo parcial ou reprovagau
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Art. 24, O CMAS devera plangjar suas agoes de forma a garanlir a consecugao das suas atribuigdes e o exercicio do controle social, primando pela
efetividade ¢ transparéncia das suas alividades

§ 1° O planejamento das agoes do conselho deve onientar a construgdo do orgamento da gestao da assisténcia social para o apoio financeiro e técnico
as fungoes do Conselho

§ 2° O CMAS utlizara de ferramenta informatizava para o Dldniianento das atividades 1o conselho, contendao as atividades. metas, cronograma de
@XECUCAo e prazos a fim de possibilitar a publiciaade.

. SEGAO 1| )
DA CONFERENCIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Art. 25. As Conferéncias Municipais de Assisténcia Social sao instancias periddicas de debate, de formulagéo e de avaliagéo da politica publica de
assisténcia social e definicdo de diretrizes para o aprimoramento do SUAS, com a participacdo de representantes do governo e da sociedade civil.

Art. 26. As conferéncias municipais devem observar as sequintes direlrizes

I - Divulgacao am la e previa do documento corvocalano especificando objelivos pracos responsavers, fonle de recursos e comissao or anizadora;
gag P ) £
Il - Garanta da diversidade Gos sujellos participantes,;

I -Estabelecimento de critenos e procedimentos para a designagao dos delegados yovernamentais e para a escolha dos delegados da sociedade
civil;

IV - Pubiicidade de seus resultados:
VvV . Determinagao do modelc de acompanharmento de suas dehberagoes, e

VI - Articulagio com a conferéncia estadual ¢ nacional de assistencia social

ocada ardinanamente a cada g

Art. 27. A Conferéncia Municipal de Assisiencia Social ser. ;
dveracav da maiona dos memtro

Social e extraordinariamente o cada 2 idais) anos. conforrn

atre anes pelo Conselhe Municipal de Assisténcia
S oS respectivos conselhos

Paragrato Unico. A realizagac da Conferéncia Municipal de Assisténcia Social devera ser precedida de debales regionais nos diversos territorios do
IMunicipio

SEGAO IiI '
PARTICIPAGAO DOS USUARIOS

Art. 28. E condigao fundamental para viabilizar o exercicio do controle social e garantir os direilos socioassistenciais o estimulo a participagao e ao
protagonismo dos usuarios nos conselhos & conferéncias de assisléncia social,

Art. 29, O estimulo a participacao dos usuarios pode se dar o partir de wrticulagdo com movimenlus sociais e populares e anda a organizagao de
QIVErsos espagos tais cumo forum ge debate. Comissao de Irre. Colelivo de usuanos junto avs Servigos. programas, projetos e beneficios
Soligdassistenciais,

SEGAO IV
DA REPRESENTAGAO DO MUNICIPIO NAS INSTANCIAS DE NEGOCIAGAO E PACTUAGAO DO SUAS.

Art. 30. O Municipio e representado nas Comissoes Intergestores Bipartite - CIB e Tripartite - CIT. instancias de negociacédo e pactuagao dos aspectos
operacionais de gestao e organizagao do SUAS respectivamente. em ambito estadual e nacional, pelo Colegiado Estadual de Gestores Municipais de
Assistencia Social - COEGEMAS e pelo Coleglado Nacional de Gestores Municipais de Assisténcia Social - CONGEMAS.

§ 1° O CONGEMAS E COEGEMAS conslituem entidades send fing [LCralivos que representant as secrelanas municipais de assisténcia social,
larados de utiidade publica ¢ de relevante fungas sucial unerando ¢ Municipio guanio a sua associagac a fim de garantir os direitos e deveres de
ssocido

§ 2° O COEGEMAS podera assumir oulras denominages a depender das especificidades regionyrs,

CAPITULO V
DOS BENEFICIOS EVENTUAIS, DOS SERVIGOS, DOS PROGRAMAS DE ASSISTENGIA SOCIAL E DOS PROJETOS DE ENFRENTAMENTO DA
POBREZA.

SEGAO |
DOS BENEFICIOS EVENTUAIS

Art. 31, A concessao dos beneheios eventuals ¢ um dircito garanuao na Lel Federal n® 8,742, de 07 de dezembro de 1993, Lei Organica da
Assisténcia Social - LOAS, ant. 22 §§ 1% e 2°, consolidados pela Lei n¥ 12.435, de 2011,

§ 1° Benelicios evenluais sdao provisdes suplementares e provisorias prestadas aos individuos e as familias em virtude de nascimento, morte.
situagdes de vulnerabilidade temporasia e calamidade publica, na forma prevista na Lei federal n°® 8.742, de 1993

S —— —

WO i 5 4tos Vhaas puthcados sao assinados digitaimente |

DIARIO OFICIAL:



7

RIO OFICIA

MUNICIPIO DE IBAITI-PR

Em conformiéao‘e com a Lei Municipal n® 693/2013. LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011
<ANO 2018 | /EDICAON21168] " IBAITI, QUINTA-FEIRA, 19 DE ABRIL DE 2018 | PAGINA12

§ 2° O benelicio eventual deve Ntegrar a rede de Semvicos socoassisioncns com vistas ac atendimento das necessidades humanas basicas das
famihas em SHUacao de vulneratihuade sogal

§ 3° O Municipio deve garantis ‘gualdade de cond goes no acesse as mlormagées e a fruigdo do beneficio evenlual,
§ 4° E proivida 3 exigéncia de comprovagoes complexas e vexalorias de pobreza.

§ 5° Terdo prioridade na concessao dos beneficios eventuais a crianga, a familia, o idoso. a pessoa com deficiéncia, a gestante. a nutriz e as familias
envolvicas em situagdes de calamidade publica

Nd-se aos adacios ¢ as tann

§ 6° O benelicio eventual gest s Lonimpossibihdade de arcar por conta propria com o enfrentamento de contingéncias
SOCIAIS. CUja OCOIMENCIa ProvoLd 1sLos e fragthza a maoutenio go ndividuo a unidade da tanaba e a sobrevivéncia de seus membros.

Art. 32. O publico alvo para acesso aos beneficios eventuars sera identificado pelo Municipio a partir de estudos da realidade social e diagnastico
elaborado com uso de informacgoes disponibilizadas pela vigilancia Socioassistencial, com vistas a orientar o planejamento da oferta.

§ 1° Os beneficios eventuais somente serdo concedidos mediante estudo social e/ou parecer, elaborado por Assistente Social, que compde as equipes
de referéncia dos equipamentos sociais — CRAS e CREAS - elou Assistente Social de referéncia, vinculado ao orgdo gestor de Assisténcia Social,
responsavel pela concessdo dos beneficios eventuais.

§ 2° Nous casos em que as familias nao se cnquadrarem nos
responsavel pelo alendimento dos beneficios eventuais, VNG

ténos do artigo 31 o trabalhador do Sistema Unico da Assisténcia Social - SUAS -
ulado ao orgéo gestor. podera conceder o beneficio mediante justificaliva.

Art. 33. O

cteno de renda o

al prer Capia finhar para - uncessao dus benelicios evenluas seraigual ou iferior a 1/2 (meio) salario minimo.
Paragrafo unico: Os bereficis de tanstercnos ue fendn nae serau cuntabiizados na renda mensal para a concessao Je benelicio eventual.

Art. 34. Nao sao provises da politica de assisténcia social ¢ nao se incluem na modalidade de beneficios eventuais da assisténcia social as provisdes
relativas a programas, projelos, servios ¢ beneficios vinculados ao campo da saude, da educagdo, da habitagao, da seguranga alimentar e das
demais politicas publicas setoriais, tais como:

I - Fornecimento de leite e dieta alimentar especial, com prescrigao medica ou indicag¢do por problemas relacionados a saude;

Il - Fornecimento de fraldas infartil adulto ou gernalncda a pessoa que lem necessidade

Il - Fornecimento de ortese e prote: protese dertanyg ¢ adicos. cadeiras Je roda muletas Ocuios entre outros itens inerenle a saude:
IV~ Avuio fnanceiro vu fornecinieniy para trans medrrenios ¢ ratamento de souae fura do Municipio,

V = Fornecimento maleriars de nslrugéao

VI = Forneaimento de matenal escolar. uniforme malerial csportvo

VIE~ Fornecimento de qualguer ten de responsabiidade de vutras politicas publicas setoriais

S0

SEGAO Il
DAS GARANTIAS DO SUAS DOS BENEFICIOS EVENTUAIS

Art. 35. Os beneficios eventuais integram organicamenle as garantias do SUAS, devendo sua prestagio observar:
I - N&o subordinagdo a contnbuigdes previas e vinculagdo o quaisquer contrapartidas:

Il - Desvinculacdo de comprovagoes complexas ¢ vexaldras, que estigmabizam os benelicianos:

I - Garanua de quahdade A0 na concessdo dos buenehie

IV - Garantia de gualdade de condicors no ACeSH0 as intoanagoes ¢ & agdo dos benelicios eventuals
Vo~ Amipla divulgacdo dos critenos para a sua concessan. e

VI~ Integracdo da oferta com os s YIGOs sOcioassistenciars
.

SEGAO 1l
DA PRESTAGAO DE BENEFICIOS EVENTUAIS

Art. 36. Os beneficios eventuais devem ser prestados em virtude de nascimento, morte, vulnerabilidade temporaria e calamidade publica, observadas
as contingéncias de riscos. perdas ¢ danos a Gue estac sujeitos os individuos e familias,

Art. 37. Sdo formas de

Jentums

I+ Auxilio natalidade

Il - Auxiho funeral;

I - Aluguel Souial;

IV ~ Auxilio alimentagéao;

V ~ Passagem rodoviaria a cidadao em transito; ¢

Vi - Qulros beneficios eventuais instituidos pelo Conselho Municipal de Assisléncia Social. que visam atender necessidades advindas de situagdes de
vulnerabilidade temporaria e situagdes de caraler emergencial e de calamidade publica, os quais deverdo estar de acordo com os critérios exigidos na
presente Le.

AP
4]

Paragrafo Gnico. Os critenos « prazos para prestagao dos beneticios eventuas deverao ser estabelecidos par meio de Resolugao do Conselho
Municipal de Assisténcia Social, conforme preve o art 22 §1° da Lui Federal n® 8,742 de 1993

eres - Centro — CEP 84.900-000 | Qs atos ohiciars pubhitados sav assinados digitalmente
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Art. 38. Os beneficios eventuais podem ser prestados na forma de pecunia, bens de consumo ou prestagao de servigos.
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Art. 39. Os beneficios eventuas integram organicamente as garantias do SUAS e somente serdo concedidos em conformidade com os critérios

sslabelecidos nos arligos 31 32 33 e 35 da presente Lei

~ SEGAO IV
DA PRLESTACAO DE BENEFICIOS EVENTUAIS
AUXILIO NATALIDADE

Art. 40. O Beneficio prestado em virtude de nascimento (Auxiiio Natalidade) devera ser concedido

I - Agenitora que comprove residir no Municipio;
Il = A tamilia do nasciluro, caso a mae esteja impossibilitada de requerer o beneficio ou tenha falecido:
I - A genitora ou familia que estajam em ransio no Municipio e seja potencial usuaria da assistencia social e

IV - A enntord é,i'.,‘f‘ndlUU U
]

oihida et umidauy de referono do SUAS

Paragrafo unico. O beneiicio eventual por siluagao de nascimento pedera ser concedido nas formas de pecunia ou bens de consumo, ou em ambas
as formas, conforme a necessidade do requerente e disponibilidade da administragdo publica.

Art. 41. O auxilio natalidade alendera, aos seguintes aspectos:

|- Necessidades do recém-nascido:
Il - Apoio & mae nos casos de natimorto e morte do recém-nascido; ¢
Il - Apoio a familia no caso de morte da mae.

Art. 42, SG0 documentos essencins P CONCESSA O duxihiy nalahidade

|- Se sohcdado antes do rase men
It~ Sc for apes o nascimento o ro
Nascimento;

Il - Comprovante de residéncia.
IV = Comprovante de renda de todos os membros familiares:

V - Documentos pessoais (CPF e RG); e )

VI = Comprovagao de que a familia esta inscrita no CADUNICO.

PR TeSPOnsarel pOdeiy dpresenii deciaragac medica Ly

ando o lempe gestacional.

sponsavel devera apresentar a cerivao de

§ 1° O requenmento do beneficio auxilo-natahdade deversd ser solictado no minimo 30 (trnta) dias antes do nascimento e no maximo 30 (innta) dias
apos v nascimento do bebé, na unicade do CRAS iCentro doe Roferdénes de Assistoncia sty au na propria Secretana de Assisténcia Soctal do
hunicipio

§ 2° O vene

©i0 auxilic-nataicade veve ser concedido ate no maxmo 30 (rinta) dias apos o protocolo do requenimento do beneficio.
§ 3° A morte da crianga nao implica na devolugado do auxilio natalidade.
Art. 43. O valor conferido a0 auxilio natalidade sera de no maximo um salario minimo nacional vigente.
_ SEGAOV
DA PRESTAGAO DE BENEFICIOS EVENTUAIS
AUXILIO FUNERAL

Art. 44, O Beneticio prestaco con virlude: demonte IAUxibG B sl

CTA SC concedido

I = As despesas funeranas. tanstado velono e sepultament
Il - As necessidades urgentes ca familia para enfrentar nscos e vulnerabilidades advindas da morte de seus provedores ou membros; e
I~ Ao ressarcimento, no caso de ausencia ao beneficio eventual no momento em que este se fez necessario

Paragrafo Gnico. O beneficio prestado na forma de auxilio-funeral constitui-se em uma preslagdo temporaria, ndo contributiva da assisténcia social,
em bens de consumo e servicos, em virtude de miorte e devera ser concedido com o objetivo de reduzir vulnerabilidades provocadas por morte de
membro da familia e tlem por objelive atender as necessidades urgentes da familia para enfrentar vulnerabilidades advindas da morte de um de seus
provecores ou membros. conforme a necessidade do fedaerente ¢ disponibiidade da administragao publica

Art. 45. Sao documentos essenciurs pary 0 auailo fungral

I~ Atestaco de obio;

I - Comprovante de residéncia

Il = Compraovante de renda de lodos os membros familiares:

IV - Documentos pessoais (CPF e RG); e

V - Comprovagéo de que a familia esta inscrita no CADUNICO.

Paragrafo unico. O prazo para o requerimento co auxilio funeral sera de até 30 (trinta) dias apos o dbito.

sa Vereauor Juse

MH{xTii»cipid?lo» Ibait

P
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Art. 46. Ouando se tratar de usuario da Politica de Assisténcia Social que estiver com os vinculos familiares rompidos, inseridos nos servicos de Alla
Complexidade o responsavel pela entidade podera solicitar o auxilio funeral.

Art. 47. Quando se tratar de usuano da Politica de Assistencia Social que estiver com os vinculos familiares rompidos, em situagéo de abandono ou
morador de rua a Secrelaria Municipal de Assisténcia Social sera responsavel pela concessao do beneficio uma vez que nao havera familiar ou
nsltucao para requerer

Art. 48. O pagamento do auxilo funcral sera efetuaao a empres
observando-se o valor maximo permitdo

cutora do servigo contratada pelo Municipio, apos a apresentagao de nota fiscal,

§1°0 pagamento co transiado caberg apenas. quande o lalvcriento veorrer em oulro Mumicipio e o valor tolal do beneficio de acordo com o teto
mMaximo permitdo.

§ 2° Em hipotese alguma o muniipio efetuara ressarcimento das despesas a familia, caso esta ja tenha efetuado o pagamento ou solicitado o servigo
@ empresa nao contratada pelo Municipio.

Art. 49. O valor conferido ao auxilio funeral sera de no méaxuno até o valor licitado pelo Municipio, conforme a necessidade do requerente, que
atendam aos requisitos e condicoes exigidas nesla Lei, observadas a disponibilidade orgamentaria e financeira.

~ SECAOVI
DA PRESTAGAO DE BENEFICIOS EVENTUAIS
ALUGUEL SOCIAL

Art. 50. O Beneficio prestado em virtude de auxilio aluguel social devera ser concedido as familias nas seguintes situagoes:

I - familias removidas de areas em decorréncia de vulnerabilidade social sem condigdes de retorno imedialo:

I familias vitimas de Infortanio Publico, (inundagdes, incéndios, deslizamentos, desabamentos, insalubridade e outras situagdes que impegam o uso
seguro da moradia, colocando individuos e/ou familia em siluagao de risco pessoal ou social); e

- Todas as situagées citadas anlernormente deverao ser comprovadas por laudo lécnico do 0rgao municipal compelente.

alconstitui-se em uma prestacao temporaria. ndao contributiva da assisténcia

Paragrafo unico. O benehivis prestady na form de auxihe dluguel o
> v Gue impegam o uso seguro da moradia, colocando

social em bens de consumo ¢ sery
MAVIdUos g/ou famihg em SHUGLAO e NS00 pes

srinticE sucal ¢ oulras stuurdes

Art. 51. Serao ulilizados, sob forma de auxilio para locagao social, recursos do Fundo Municipal de Assisténcia Social para a locagao de imovel
habitacional vacante.

Art. 52, O auxilio sera concedido ate o valor mensal de 50% do valor de um salario minimo nacional as pessoas que se enconlrem nas situagdes
excepcionais e temporarias descritas no arligo 50, pelo periodo de Giseis) meses, prorrogavess por igual periocdo se necessario, ou até ser sanada a
situagao de vulnerabilidade

Paragrafo tnico. Excepcionalmente. Para os casos de vuinerabilios
famitia benehiciada podera recator dluguers por mias de 12

Assistencia Socal

» habdacional ndo resolvida no prazo eslabelecido no caput desse artigo, a
desde que cevidumente avaliado e justificado pela Secrelaria Municipal de

Arl. 53. As direlrizes para a inclusdo de beneficiarios no Programa Aluguel Social sao as seguintes:

I - Ser morador do Municipio;

Il - Encontrar-se desabrigado ou ser morador de areas definidas como “sem Condigdes de retorno imediato”, conforme laudo técnico emilido por orgédo
competente, indicando a remogéo;

lII- Encontrar-se em situagao de vulnerabilidade social que justifique a concessio do beneficio, conforme laudos emitidos pelo técnico do 6rgéo

gestor ou pela equipe do CRAS

IV = Comprovar que a familia csta inscrita no CADUNICO

V = Ter aprovada pelo érgan exceuton o concessio do Aluguel Sceal com a cunfirmacas aa ox stencia de recurse financeiry especifico.

Paragrafo umco. £ veca
prvadas venlicados apos a
Habitacional,

HUOCaL GO Benehow de Al G ubteng o de Algumento nos casos de ocupagao de areas publicas e

e G se eniquadrem no atendimenio das Politicas Publicas de Assisténcia Social e

a0 dusta Ler ou ocupag

Art. 54, Sao documentos essenciais para a liberagao do auxilio aluguel social:

I'- Laudo técnico sobre a estrutura fisica do imovel Cu da area em que se encontra a familia, reconhecido pela Defesa Civil, confeccionado e assinado
por Engenheiro Civil elou Arquiteto e com registro em conselho especifico da drea. informando a condigdo da estrulura do imovel. e a Justificaliva da
necessidade da remogao
I~ Laudo téenico sucial elaborado Dor Assislent
Wea ¢a famiha i

apresentacac do con

el devidamente

assinads ¢ com registio em conselho especifico da area. informando a condigao

cer ta daconces

@ du rendd Tamihar, ben oo Os QoCUMentus Sussons ais pesseas avima ce 18 anos (CPF. RG, Carterra de

@Ga0 dos Coturienlos pessoais dus menores de 18 anos (no minimo Certidao de nascimento e CPF), e

Municipio de Ibaiti '
Rua Vereador Jose de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
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Art. 55. Terao priondade no atendimento a familias que possuam as seguintes condigdes:

I = Maior risco de habitabilidade, em grau a ser eslipulado no parecer tecnico dos profissionais da area de engenharia e arquitetura do Municipio e da
Defesa Civil,

Il - Presenga de criangas de 0 a 12 anos: e

Il - Presenca de pessoas idosas. pessoas com deficiencia eiou doentes acamados

Art. 56. A partir das informagoes ofertadas pela Defesa Civil a Secretaria Municipal de Assisléncia Social devera cadastrar as familias em situagao de
risco no Programa Aluguel Social, eiaborar 0 Estudo Social para avaliagao das familias e classificar o alendimento por grau de prioridade, de acordo
com os criterios do artigo 54 ¢a presente Ler e tomar oulras providéncias que se fizerem necessarias.

Art. 57. Somente poderao scr objeto de focagao para Alugucel Social, os imoveis localizados no Municipio de Ibaiti, Estado do Parana, que possuam
condigoes de habitabilidade ¢ estejam localizados fora de area de rsco contratados com os devidos proprielarios ou respectivos representantes
leg

Art. 58. A eleigdo do imével a ser locado, neg
Secretana Municipal de Assisiéncia Social.

Contralagas ua leagdo e o pagamento mensal aos locadores sera de responsabilidade da

Paragrafo unico. A concessao do aluguel fica nutada @ quantdade maxima de 12 (dozej famiias, simultancamente, que atendam aos requisitos ¢
condigoes exigidas nesla Lei, observadas a disponibilidade orgamentatia e financeira.

Art. 59. Q beneficio sera concedido em pagamento mensal, mediante deposilo bancario em conta sob a titularidade do proprietario do imovel, em
conformidade com ¢ contrato de locagiio.

§ 19O pagamento que se refere o caput somente sera efetivado com o cumprimento das condigbes do artigo 53 da presente Lei, e somente para
PESSOEs que Nao possuam outro imdvel propric, 1o Mumcipio ou fora dele

§ 2° A guarda e conservagao do imovel locado sera de responsatilidade da familia beneficiada no programa, na qual o responsavel devera assinar em

conjunto no contrato do aluguel social
Art. 60. E vedada a concessao do beneficio para mais de um membro da mesma familia cadastrada, sob pena de cancelamento do beneficic.

Art. 61. Cessara o beneficio, perdendo o diretto. a famiha que’

I - Deixar de alender, a qualquer lempo. aos crileros estabeliecidos na presente Lei. ¢
Sublocar 0 1movel ovjele da conces:

1 10 du boenehcio

Art. 62. As familias comtempladus com o Denehee do Progearma Aluguel Socal terao pnondate nos novos programas habilacionars o que nao vincula
© Municipio, entretanto, em qualquer tipo de responsabilidade caso as fanubas ndo cumpram os requisitos exigidos e consequentemente nao sejam
contempladas nos programas habilacionars.

Paragrafo unico. O Municipio devera efetuar acompanhamento ¢ o monitoramento das familias incluidas no Programa Aluguel Social, visando
alcangar g aulonomia socioecondmica da familia Quando cessar o pagamenlto do aluguel social.

SEGAO VII
DA PRESTAGAO DE BENEFICIOS EVENTUAIS
AUXILIO ALIMENTAGAO

Art. 63. O Beneficio prestado em vintude de auxilo ahmeniugde devera ser concedido as famihas nas sequintes situagdes:

| - Inseguranga almentar causada pela falta de condigoes socioecondmicas gerados pelo desemprego/subemprego para manter uma alimentagao
digna, saudavel com qualidade e quantidade:

Il = torte e/ou abandono pelo membro que sustenta o grupo famihar,

Il - Emergéncia e calamidade publica.

§ 1 Em hipotese alguma, o IManicipio concedera o beneficio em pecunia ou efetuara o ressarcimento a familia, caso lenha adquirido produlos de
lerceros

§ 2° A cone
Municipal de

10 dO Denelicio auxXiio-ahmentagat Geveia soutien o ate 24 Vil e quattods horas apous o parccer favoravel do técnico da Secretaria
sisténcia S

Art. 64, As diretrizes para a inclusao no auxiliv alimentagao

I - Ser morador do Municipio

Il - Encontrar-se em siluagdo de vulnerabilidade social que justifique a concessao do beneficio. conforme parecer emitido pelo teécnico do orgdo gestor,
ou pela equipe do CRAS: ¢

It - Comprovar de que a familia esta inscrita no CADUNICO

Art. 65. Sac documenrtos essercians

110 0 auxilio ahmenlagao

Municipio de It
Proga

0s Troy b

ail Ui
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I - Documentos pessoais (CPF e RG) do responsavel famiur o
Il - Estar a familia inscrita no CADUNICO

Art. 66. O beneficio eventual, na forma de auxilio-alimenlagao ou cesta basica, constitui-se em uma preslagao temporaria, ndo contributiva da
assisténcia social, através do fornecimento de géneros alimenticios basicos para familias em situagdo de vulnerabilidade social, para reduzir a
vulnerabilidade provocada pela falta de condigoes socioecondmicas. garantindo uma alimentagéo saudavel com qualidade e quantidade.

Paragrafo unico. A concessao auxilio alimentagao fica limitada a quantidade de 100 (cem) familias mensalmente. que atendam aos requisitos e
condigoes exigidas nesta Lei observadas a cispenibilidade orgamentarnia e linanceira

~ SEGAO VI
DA PRESTACAQ DE BENEFICIOS EVENTUAIS
AUXILIO TRANSPORTE
Art. 67. O Beneficio prestado em virtude de auxilio-transporte devera ser concedido aos cidadaos em lransilo nas seguintes siluagdes:
I - Populagéo migrante em transito que se encontra em siluagdo de rua e deseja retornar ao local de origem ou deslino proposto; e
Il - Encontrar-se em situaggo de vulnerabiidade social gue justifique a concessao do beneficio. conforme parecer emitido pelo técnico do orgao

gustor, vy pela equipe do CRAS.

Art. 68. S&o cocumentos essencias Para O auaio altnentasao

I = Documentos pessoais (Certidao de Nascimento elou Casamento, CPF e RG) do beneliciano
Il - Boletim de Ocorréncia expedido pela Delegacia de Policia no caso de perda ou extravio de documentos,

Art. 69. O Beneficio prestado em virlude de auxilio-transporte devera ser concedido pelo fornecimento de passagem rodoviaria intermunicipal a

cidaddos em transitc impossibilitados de arcarem por conta propria com a aquisigao de passagem intermunicipal e interestadual para todos Estados da
Unido.

Art. 70. O alcance do beneficio auxilio-lransporle dara a populagao migrante em transito que se encontra em situacédo de rua e deseja relornar ao local
de vnigem ou destino proposte

Paragrafo Gnico. A concessao auxilio transporte fica mitacs a individuos que atendam aos requisitos e condigbes exigidas nesta Lei, observadas a
aisponibilidadge orgamentaria ¢ inanceira.

~ SEGAO VI
‘ DA PRESTAGAO DE BENEFICIOS EVENTUAIS '
SITUAGAO DE VULNERABILIDADE TEMPORARIA E SITUAGOES DE CARATER EMERGENCIAL E DE CALAMIDADE PUBLICA

Art. 71. O benelicio prestago em virluoe de vulnierabiligade lempotdatia ¢ situagoes de carater emergencial e de calamidage publica sera destinado a
familia ou av individuo visande iminimizar situagoes de niscos perdas o danos, decorrentes de conlingéncias sociais, e deve inlegrar-se & oferta dos
servicos socioassistenciais. buscando o fortalecimento ¢ vculos familiares e a insergao comunilana

Paragrafo Gnico. O beneficu sera concedido na forma G pecunia ou bens de consumo em carater temporano, sendo o seu valor e duragéo
definidos de acordo com o grau de complexidade da siluagio ge vulnerabihaade e nsco pessoal das familias e individuos. identificados nos processos
de atendimento dos servigos

Art. 72. O beneficio eventual na forma de carater emergencial conslitui-se em uma prestacao lemporaria ndo conlributiva da assisléncia social, para

alender necessidades advindas de situagoes de vulnerabilidade, provenientes de desastres e de calamidade publica, provocadas por evenlos naturais
e/ou epidemias,

Paragrafo Unico. Para fins desta Lo entende-se por estado de calamidade pablica o reconhecimento pelo poder publico de situagdo anormal,

advinda de baixas ou altas lemperaturas, tempestades, enchentes, inversao termica, desabamentos. incéndios. epidemias. causando sérios danos a
comunidade afetada, inclusive a incolumidade vu a vida o seUs integrantes.

Art. 73. No caso de calam:cade ou siluagoes de carater emergencial, devem ser realizadas uima agao conjunla das politicas seloriais municipais nos
alendimentos aos cidadaocs e as familias alingidas.

Art. 74, A oferta de Beneficios Eventuais na situagao de calamidade se destina a atender situagoes especificas de familias e individuos afelados. A
prestagao de ofertas em carater coletvo para grupos vitimados por situagao de calamidade. nao deve ser identificada como Beneficio Eventual.

Art. 75, A situagao de vulneratiidade temporaria Caraclensa-se pelo agvento de riscos. perdas e danos a inlegridade pessoal e familiar, assim
entenuidos

| - Riscos ameaga de senoy padecimentos
[l - Perdas privagdo de bens ¢ de seguranca matenal o
Il - panos agravos sociais ¢ ofensa

B Mﬂuni'éxpio“de Iba
Rua Vereador Jose de Moura Bueno 23 - Praga d

Telefone (43)3546-7480 - E-mail_us s ‘ 1
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anos podem decorrer de

Paragrafo Gnico. Os riscos. perdas ¢ d

I'- Auseéncia de documentagac

Il - Necessidade de mobilidace intraurbany parg carantia Je §
Il - Necessidade de passage para oulra umnidae ©oLutvislas @ garani a convivencia lanuliar e comunitana

IV - Ocorréncia de violéncia fisica psicologica ou exploragau seauai nu ambito famihar ou ulensa a integndade fisica do individuo:

V - Perda circunstancial ocasionada pela ruptura de vinculos famihares e comunitarnios;

VI - Pracesso de reintegragao familiar e comunitaria de pessoas idosas, com deficiéneia ou em situagdo de rua, criangas, adolescentes, mulheres em
situagao de violéncia e familias que se encontram em cumprimento de medida protetiva;

VII - Auséncia ou limitagdo de autonomia, de capacidade, de condi¢des ou de meios proprios da familia para prover as necessidades alimenlares de
Seus membros;

VIII - De desastres e de calamidade publica; e

IX - De outras situagées socials que comprometam a sobrevivéncia,

Fdus senvigos e nenelicios sou oassistencias

Art. 76. SA0 documMentos Ussuncials para o ausl i silidg des de valtnerabildade tempordna
3

I - Comprovante de residenciy

Il = Comprovante de renda de 10dos 0s membios CHAITETRCES

= Documentos pessoals (CRF ¢ RG).

§ 1° O auxilio em situagao de vulnerabilidade lemperana sera concedido de forma imediata ou conforme determinado juntamente com a familia, a
partir do estudo social realizado por um assistente social,

§ 2° O valor conferido ou bens materiais concedidos em situagoes de vulnerabilidade temporaria sera definido a partir da realizagdo do estudo social.

Art. 77. Enquadra-se como medida ernergencal 4 o NCEESHG LOY S

ahtes beneficios erentuas

I - Abnguos,

Il - Alimentos e agua potavel

Il - Cobertores. colchdes e vestuaro: e

IV - Oulros itens necessarios de acordo com a siluagao emergencial, os riscos, as perdas, os danos e agravos sociais,

Art. 78. Os beneficios eventuais prestados em virtude de desastre ou calamidade publica conslituem-se provisao suplementar e provisoria de
assistencia social para garantir meios necessarios a sobrevivéncia da familia e do individuo, com o objetivo de assegurar a dignidade e a reconstrugao
da aulonomia familiar e pessoal, nos termos do §2°doart. 22 da Lein°® 8.742, de 1993,

Art. 79. Ato normaltivo editade pelo Poder Executivo Muric
eventuars

dispara sobre os procedimentos e fluxos de oferta na prestacao dos beneficios
Paragrafo unico. Entende-se por procedimentos e fluaus de olerta as agdes do Poder Exed ulive que possibiitardo o acesso aov beneficio, incluindo o
local da prestagdo do beneflicio, equipe fesponsavel ¢ aricalacdo da prestacao do benehicio eventual com programas de transferéncia de renda,
SevIgos da rede socioassistencal ¢ demais politicas publicas

Art. 80. A preslagao dos benelicios evenluais deverd estar integrada com a oferta dos servigos socioassistenciais a fim de que sejam identificadas as
redis necessidades dos individuos e suas familias. Neste sentido a prestagdo ndo pode estar condicionada necessanamente a delerminado corle de
renda.

Art. 81. Cabera ao orgdo gestor da Politica de Assisténcia Social co Municipio

L~ A coordenagdo geral. a opuracionalizagao o wsompant-an

GavdlidCao ta prestacac dos teneficios evenluais bem como o seu financiamento;
- A reahzagdo de diagnostice e mo uloramento da aen FOSIHe amphliagas 0a conicessao dos beneficios eventuais,

Hi - Expeai modeloy Jutumentos necessanos a operacionalizagdo dos benelicios eventuais, e

IV - Annclusdo do individuo e sua familia no Cauastro Unico a fim de ampliar & oferla de proteqdce social por melo da nclusao em programas sociais do
Governe Feceral ou programas estaduais e municipais que adotem o Cadastro Unico como base de informagoes.

Art. 82. Cabera ao Consclho Municipal de Assisléncia Social estabelecer criterios e prazos para a regulamentag¢do da provisao de beneficios
eventuais no ambito da Politica Publica de Assisléncia Social.

SEGAO IX
DOS RECURSOS ORGAMENTARIOS PARA OFERTA DE BENEFICIOS EVENTUAIS

Art. 83. As despesas decorrentes da LALCUGED GO benchivos ovenluas serao providas por e de dolagoes orcamentarias do Fundo Municipal de
Assisténcia Social,

Paragrafo Unico. As aespesas com Benehicios Eventuais devem ser previslas anualmente na Ler Orgamentaria Anual do Municipio - LOA.

SEGAO X
DOS SERVIGOS

RS S . - e

Municipio de Ibaiti
- Foose. et

Vereader Jose

D8 tes ohan pulhcados sao assINados digitaimente
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Art. 84. Os servigos socioassistenciais Sac atividades contnuadas que visem a melhoria de vida da populagdo e cujas agdes, voltadas para as
necessidades basicas, observem os objetivos, princigios ¢ diretrizes estabelecidas na Lei Federal n° 8742, de 1993, e na Tipificagao Nacional dos
Servigos Socioassistencias

SECAQ XI
DOS PROGRAMAS DE ASSISTENCIA SOCIAL

Art. 85. Os programas de aswsisténcia social compreendem acoes inte
para qualificar incentivar e melhorar 0s beneficios € 08 SUIrYICUs assi

adas ¢ complementares com objelivos, lempo e area de abrangéncia definidos
neials

§ 1° Os programas serao definidos pelo Conselho Municipal de Assisténcia Social. obedecidos aos objelivos e principios que regem Lei Federal n®
8742, de 1993, com prioridade para a insergac profissional e social.

§ 2° Os programas voltados para 0 idoso e a integragao da pessca com deficiéncia serao devidamente articulados com o beneficio de prestagéo
continuada estabelecido no art. 20 da Lei Federal n® 8742, de 1943.

SEGAO X1l
PROJETOS DE ENFRENTAMENTO A POBREZA

Art. 86. Us projetos de enfrentaments, aa POLICZG compreciden anstitagao de mvestimento LUonOMICO-s0cial nus grupos populares, buscando

subsidiar yelecnica e o P Gertesi it 1en spatidate procatva o de gestao para melhona das condigoes gerais de
subsisténcia. elevagao do padrao da quahdade de vida. g presen aqio 4o me C-anidne 4 SUG UrganiZagaon social

Paragrafo Gnico. Os projetos de enfrentamento a obreza devem ser reahizado por meio de instrumento técnico, elaborado de forma intersetorial
englobando as varias politicas publicas, com a finalidade de estruturagao e organizagdo de agoes arliculadas voltadas ao publico yue se encontra em
situagao de vulnerabilidade e risco.

X SEGAO Xl )
DA RELAGAO COM AS ENTIDADES DE ASSISTENCIA SOCIAL

solada ou cumulativamente. prestam atendimento e
T de TEYS ben coniu as que atuam na delesa ¢ yarantia de direitos.

Art. 87. Sac entidades ¢ orywnizag . setn s Jucrativos que
as5sessorame i

e avs benelivianos abrangidus pela Len Fes

Art. 88. As entidades de assislencia sucial € 05 S2MVIgOs. programas, projelos e beneticios socivassistenciars deverao ser inscritos no Conselho
Municipal de Assisténcia Social para que oblenha a autoriza¢ao de funcionamento no ambito da Politica Nacional de Assisténcia Social, observado os
paramelros nacionais de inscrigao definidos pelo Conselho Nacional de Assisténcia Social.

Art. 89. No caso de indefenmento da inscrigdo, o Conselho de Assisténcia Social, deve regulamentar instancias recursais de seus atos e definir prazos
para analise dos processos de inscricdo dentro de sua propria estrutura administrativa.

Art. 90. Conslituem critérios para a Inscrigao das entidades ou organizagoes de Assisténcia Social, bem como dos servicos, programas, projetos e
beneficios socioassistenciais

- Excoutar a

i inusndo permanente
- Assegurar FIOGTUinas, projetos 2 bienel s suoio s sepam olertados na perspectva da aulonomia e garantia de direitos
(¢} dnus,

{

- Garantr a gratuidade e o diversaidade em lodos 0s seivigos, piogramas. projetos e beneficios socioassislencias: e

5 participativos dos usuanos na busca do cumpnmento da efelividade na execugdo de seus Servigos, programas,
projelos e benelicios socicassistenciais,

Art. 91. As entidades ou orgamizagoes de Assisténcia Social no ato da inscrigdo demonstrarao.

| - Ser pessoa wuridica de direito privade. devidamente constituida,

I - Aplt SUas rendas. Suus recwrses ¢ evontual resuitaee v IrEmnente no erntong nacinal ¢ na maEnulengan o ro desenvolvimento de seus

objelivos institucionas

1 - Etatorar plano de acao anual

IV - Ter expresso em seu relatorio de atividades
a) Finalidades estalutarias,

b) Objetvos:

C) Origem dos recursos;

d) Infraestrutura; e

e) ldentlicagdo de cada servico pregrama. projeto e benelicio sucivassistenciais execulado

Paragrafo Gnico. Os pedidos e i CHGAD OUSEIVATA0 as sequn

dpus de anahse

I - Analise documental

- visita tecnica quando necessana. para subsidiar a anabise do [HrOCess0

Municipio de Ibaiti
Rua Vereader Jose de Moura Bueng, 23 - Praga gos Trés Puderes - Ce
Telefone (43)3546-7450 - L -mail iidroy

o - CEP 84 900-000 ! Qs atos oficiars publicados s3o assinados digitaimente
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IV - Pauta discussao e deliberagac sobre 0s Prutessos e re

A plenara
V- Pubiica 10 da decisac plenarna

VI - Emissao do comprovante ¢

VIl - Notificagao a entidade ou vrganizagao de Assisléncia Social por oficio.

Art. 92. Devera ser implementado no ambilo do Municipio a realizagac de assembleias, composta por representantes da sociedade civil local e
Governo, para a priorizagdo e selegao das agoes de assisténcia social a serem desempenhadas pelas entidades de assisténcia social por meio de
parceira com o ente publico, ouservada a realidade local e suas prioridades.

Art. 93. O conselho de assisténcia social devera realizar todas as elapas de analise do processo de INscrigdo. para o deferimento ou indeferimento da

agao de enlidades ou organizagoes de assislénca sooial, bem como de servigos, programas, projetos e beneficios socioassistenciais, o qual
devera ser manifestado por meio de resolugac do referido consetho

sohci

CAPITULO VI )
DO FINANCIAMENTO DA POLITICA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Art. 94, O financiamento dz Politica Municipal de Assisténcia Social ¢ previsto e executado através dos instrumentos de planejamento orgamentario
municipal, que se desdobram no Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Orgamentarias e na Lei Orcamentaria Anual,

Paragrafo inico. O orgamento da assistencia social devera ser inserido na Ler Orgamentaria Anual, devendo Os recursos alocados no Fundo
Municipal de Assisténcia Social serem voltados & operacionalizagio preslagao, aprimoramento e viabilizagao dos servigos, programas, projelos e
benehicios socipassistenciais

Art. 95. Caberd ao orgao aeslor
controle e o acompanhamenty dos

Jaga oS

AUs ¢ Lenehcios sociodss

SUlsls Qo respectivo Funde Municipal de Assisténcia Social o
s, por melo dos respeclivos orgaos de controle,

Paragrafo Unico. Os entes transferidores poderao requisitar informagaes referentes a aplicagdo dos recursos oriundos do seu fundo de assisténcia
social. para fins de andlise ¢ acompanhamento de sua boa e regular utilizagao,

SECAO | )
DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

ciab - TRAS undo panhco de gestao orcamentana financeira e contabil com objetivo de

Art. 96. Fica crado o Fundo Mamicipal de Assisiencia S
¥
t programas, projetos e benehcios seooassistencials,

PrOporcionar recursos para cohnanoar a gustao

Art. 97. Constituirao recenas do Fundo Municipal de Assisténcia Social - FMAS:

I -~ Recursos provenientes da transferéncia dos fundos Nacional e Estadual de Assisténcia Social:

Il - Dotagoes orcamentaras do Municipio e recursos adicionais que a Lei estabelecer no transcorrer de cada exercicio;

Il - Doagaes, auxilios, contribuigbes, subvengoes de organizagoes internacionais & nacionais, Governamentais e ndo Governamentais:
IV - Receitas de aplicagoes linanceiras de recursos do fundo. realizadas na forma da lei

V - As parceias do produto de arrecadacan de oulins o clas prapaa

10s @ de oulras ranste

onundas de inanciamentos das atividades ecaondmicas, de prestagao de
callerd dive g receber por orca da les e de convénios no setor:

RULEES e w0 Funde Namiibig, 2 Svmsislor

VI - Brodutos de convénmos imados com OUlras enlades bodinog s 4y

VII- Doagoes em espécie fetas diretamente ao Fundo e
g

VIl = Outras receitas que ventiam a ser legalmente instiwidas

§ 1° A dotagao orgamentana prevista para o 01ga0 executor da Adminisiragao Publica Municipal, responsével pela Assisténcia Social, serd
automalicamente lransferida para a conta do Fundo Municipal de Assisténcia Social, tao logo sejam realizadas as receilas correspondentes.

§ 2° Os recursos que

COMPG

0 Funde. serac qepusiados em stiigOes inanceiras ohicars, en conta especial sobre a denominagao - Funco

Municipal de Assisténcia Social - FMAS
§ 3° As contas recebedoras Cos reaurses do Cofirancaniont te BTl s HCOUS SUGLassIslenaals serdo abertas pelo Fundo Nacional de Assisténcia
Social

Art. 98. O FMAS sera gerido pela Secretana Muricipal de Assisténcia Social, sob orentagao e fiscalizagdo do Conselho Municipal de Assisténcia
Social.

Paragrafo Gnico. O Orcamento do Fundo Municipal de Assisténcia Social - FMAS inlegrara o orgamento da Secretaria Municipal de Assisténcia
Social.

Art. 99. O poder pablico poc

NS observang

slencia somal para a BACCUGAD de Servicos programas e projelos
M e estateiece O regime Jundico ¢as parcenas voluntanas,

W5 A0y SNCs Pulhcaiies s40 dsvinados agrtaimente i
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JETAGAO, para a consecugan de finalidades de intere
sociedade cwil; instituir o termo de colaboragao ¢ o termo de fomento.

Art. 100. Os recursos do Fundo Municipal de Assisténca Social - FMAS serac aplicacos em

Ivendo ou ndo transferéncias de recursos financeiros. entre a administragao pablica e as organizagoes d
: publico; definir diretnizes para a politica de

PAGINA 20
a sociedade civil, em regime de mutua
fomento e de colaboragao com organizagdes da

I - Financiamento total ou parcial de programas, PrOjelos ¢ servigos de assisténcia socal cesenvolvidos pela Secrelaria Municipal de Assisténcia

Social ou por Orgao conveniado

Il ~ Em parcerias entre poder publice e entivades de gssis
especificos,

- Aquisicas ae matenal permanente ¢ de Consumo e de

IV - Conslrugao, reforma, amplagao, aqui

vV - Desenvolvimento e aperfeigoamento dos instrumentos de yestdo. planejamento, administragdo e controle

tencid social para g eaecugac de se

¢30 ou lotagac de imovers para preslagac de servigos de Assisténcia Social;

VI - Pagamento dos beneficios eventuais. conforme 0 disposto no inciso | do artigo 15 da Lei Federal n® 8.742, de 1993;
V- pagamento de profissionais que inlegrarem as equipes de referéncia, responsaveis pela organizacao e oferla daquelas agoes, conforme
percentual apresenlado pelo Ministério do Desen volvimenlo Social e Combate a Fome e aprovado pelo Conselho Nacional de Assisténcia Social -

CNAS.

Art. 101, O repasse de recursos para as entidades e organizacoes de Assisténcia Social, devidamente in

intermedio do FMAS, de acordo corr critérios estabelecidos pelo Conselho Municipal de Assisténc

LUIFCS INSUMIOS necessarios ao desenvolvimento das acoes socioassislenciais:

scritas no CMAS, sera efetivado por
ia Social, observando o disposto nesta Lei.

TVIGOs programas e projelos socioassislencial

das agoOes de Assisténcia Social:

Art. 102, Os relatorios de execucao orgamentaria ¢ financeira do Fundo Municipal de Assisténcia Social serao submetidos a apreciagdo do CMAS,

tnimestralmente, de forma sintética e, anualmente, de forma analitica.

Art. 103. Ficam revogadas as Leis Municipais n°s 123, de 15 de dezembro de 1995 505. de 20 de dezembro de 2007

Art. 104, As despesas decorrentos desta Lei serao arcadus com ¢s recursos previstos no Orgéc 10 - Secretaria Mu

Unidace: 001 - Manutengao o Fung ancipal ¢ ae Seerctana Munie
Assisténcia Comunilaria Programa 0
Enfrentamento a Pobreza, Naturesa ae Desp

Art. 105. Esta Lei enlra em vigor na data da

public

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA. a0s dezenove digs do més de

(19.4.2018).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO

Predetto Municipal

BENEDITO ALVES JUNIOR
Secretario Municipal de Administragio
Portaria n° 001, de 2.1.2017

MARCIA ANDREIA PEREIRA LEMES
Setetana Municpal de Assisténcin Sl

1

abril do ano de dois mil e dezoito

nicipal de Assisténcia Social,

i@ Social, Fungéor 08 - Assisténcia Social, Subfungéo 244 -
ele Alividade 08 244 .0008.2.097 - Programa Municipal de
Terce s Pessoa Fisica

Municipio de Ibaiti
23 - Praga dus T

& Vergador Joge (
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FOLHA RESUMO CADASTRO UNICO - V7

I - INFORMAGOES RELATIVAS AO CADASTRO DA FAMILIA

1.01 Cédigo Familiar: 35916757-84 1.10 Data da Entrevista: 10/01/2020

RENDA PER CAPITA DA FAMILIA: 530.00

Il - ENDEREGO DA FAMILIA

1.11 - Localidade: MINA VELHA

1.12 -Tipo:  AVENIDA 1.13 - Titulo:

1.14 - Nome: MOISES CARLOS DE GOUVEIA

1.15 - Nimero: 1.16 - Complemento do Numero: SN

1.17 - Complemento Adicional:
1.18 - Cep:  84900-000 1.20 - Referéncia para Localizag3o:
A~
il - COMPONENTES DA FAMILIA
RESPONSAVEL FAMILIAR

4.02 - Nome Completo: ALINE DAIANA ORTIZ

4.03 - NIS: 20326231158 4.06 - Data de Nascimento: 21/02/1996

4.07 - Parentesco com Responsavel Familiar: CONJUGE OU COMPANHEIRO(A)
4.02 - Nome Completo: JEREMIAS HENRIQUE DA SILVA

4.03 - NIS: 16177673431 4.06 - Data de Nascimento: 28/12/1994

4.07 - Parentesco com Responsavel Familiar:  FILHO(A)

4.02 - Nome Completo: GUILHERME HENRIQUE ORTIZ DA SILVA
4.03 - NIS: 23629202663 4.06 - Data de Nascimento: 22/04/2013
Local e Data
2~

Assinatura do Responsavel pela Unidade Familiar(RF)

Assinatura do Entrevistador/Responsavel pelo Cadastramento

Caso o RF n&o saiba assinar, o entrevistador registrara a expressao "A ROGOQ" ¢, a seguir, o nome do RF.

(A ROGO ¢ a expresséo juridica utilizada para indicar que a identificagao, substituindo a assinatura, foi delegada a outra pessoa
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CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL - CRAS

ENDERECO: RUA ERASMO BRAGA, N© 40 -
IBAITI - PARANA CEP 84.900-000 -

N° CADASTRO:

TELEFONE: (043) 3546- 1527/35461227 -

NIS FAMILIAR:

VILA ESPERANCA

EMAIL: crasibaiti@gmail.com

DADOS DO BENEFICIARIO:
01. NOME DO BENEFICIARIO ‘

;o
-—g%“'\.s- 'TYV‘J&IB !k"b Aw\r\... u,‘p..&- 'f&"‘im"‘ D RN

02. RG 03. GRGAO EMISSOR: 04.UE. _ |08 CPF
12995129 4 L Sa 535.819 .03
06. ESTADO CIVIL: 07. DATA NASC: 08. NATUR LIDADAE '09. U
ek 21121 193y oot Pr
10. SEXO: 11. FORMAGAO ESCOLAR COMPLETA:
M ()F ( JANALFABETO ( )1°.4°SERIE ( )5 8" SERIE (§ ENSINO MEDIO ( )
SUPERIOR
12. PROFISSAO/ATIVIDADE : 1}241 SITUAGAO /RENDA: | 12.2 VALOR DA RENDA MENSAL FAMILIAR.
N rnAeasoud (0§ Fixa ~ .
W@Wmd S () VARIAVEL rRs_L SACOo0
J%M [ 1 BAIXA RENDA

13.ENDEREGO:
RUA: 'W\Gﬂ.&::. Candiers
BAIRRO: Y {ey AT

No: ‘}.ASU

Ao (.—?fxg_%ua..

_;Lk,uw,

?
. =D
CELULAR:(HB) GO 2\ 33 €9 PONTO DE REFERENCIA: e & Revwosnel
14. COMPOSIGAO FAMILIAR
14.1 14.2, 14.3 14.4 145 14.6
. NOME PARENTESCO | IDADE | FORMAGAO | PROFISSAO SALARIO
Qs Vadame. (o < Eiple oW Jd3aq Een oeypedd Ay Sl | —
O\(u. AN M‘n mmumw,_ Q@hl)’w.. _-b‘u@m Qe i - —
um- Sy J
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P L Y - &1 Sas Tt W QN JZ' cﬂ"mb g T%Mkm_.
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CENTRO DE REFERENCIA
DA ASSISTENCIA SOCIAL

CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL - CRAS
ENDERECO: RUA ERASMO BRAGA, N° 40 - VILA ESPERANCA
IBAITI - PARANA -__CEP 84.900-000 - TELEFONE: (043) 3546-1527/35461227 - EMAIL: crasibaiti@gmail.com
16. PROGRAMAS/BENEFICIOS QUE A FAMILIA E BENEFICIARIA: ﬂ

PROGRAMAS DE TRANSFERENCIA DE RENDA QUE A FAMILIA E BENEFICIARIA;
[ 1BOLSA FAMILIA - VALOR MENSAL R$:

[ 1EXTREMA POBREZA - VALOR MENSAL R$:

[ 1 FAMILIA PARANAENSE

[ 1BPC(BENEFICIO DE PRESTACAO CONTINUADA) .

] BENEFICIOS EVENTUAIS. QUAL? A h{;&m 2. Seevalls

[ 1 TARIFA SOCIAL DA COPEL

[ 1 TARIFA SOCIAL DA SANEPAR

[ 1OUTRO:

17. PROGRAMAS/PROJETOS QUE A FAMILIA PARTICIPA;

[ 1LA (LIBERDADE ASSISTIDA)
[ 1PSC (PRESTAGAO DE SERVICO COMUNITARIO)
[ 1 GERAGAO DE RENDA: ONDE?
[ 1 SERVIGO DE CONVIVENCIA DE VINCULOS PARA CRIANGCAS E ADOLESCENTES: LOCAL?
[ 1SERVIGO DE CONVIVENCIA DE VINCULOS PARA PESSOA IDOSA: LOCAL?
[ 1PROGRAMA SOCIOEDUCATICO HABITACIONAL

[ 1PROGRAMA SOCIOEDUCATICO BOLSA FAMILIA
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DA ASSISTENCIA SOCIAL
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI S oR
ESTADO DO PARANA S (@

CNPJ: 77.008.068/0091-41 -

IBAITI - PARANA

LAUDO VISTORIA / EMBARGO

A Secretaria de Obras, através de seys engenheiros Carlos Alberto Maia Tabalipa
CREA 8.895/D-PR e Antonio Vincenzi, CREA 10.382/D-PR infra-assinado, em atendimento
da solicitagsio da Assistente Social do Municipio de Ibaiti, para proceder vistoria na
residéncia localizada 3 Avenida Moises Carlos de Gouveia n° 212, Bairro da Mina Velha, de

Em vistoria realizada no dia 20/01/2020, constatamos que a mesma encontra-se
construida dentro da faixa de Preservagéio Permanente (APP) do Ribeirsio Mina Velha, e com
iss0, com a ocorréncia da precipitacao pluviometria acima do normal, a residéncia existente
na faixa de breservacdo estdo sujeitas a inundagdes e deslizamento de €ncostas; a residéncia
€m questdo trata-se de uma construcdo em alvenaria, coberta em telha do tipo fibrocimento,
sendo a sua edificagfio executada de forma clandestina, em terreno sem o seu devido registro
imobilirio e a devida aprovagdo pelos érgios competentes.

A residéncia corre risco iminente de desabamento, tendo em vista o deslizamento do
solo onde a mesma foi edificada,

Diante do exposto Sugerimos a sua imediata Interdi¢sio e Demoligdo, salvo melhor
entendimento da autoridade superior,

Ibaiti, 29 de janeiro de 2020.

Cgrl}ds Alberté,zflala i
Engenh vil<CREA 8.895/D-PR

o
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Wi Ky - i .
Antonio Vincenzi™ -~

Engenheiro Civi] - CREA 10.382/D-PR

FONE/FAX: (43) 3546 -745( - Site: www.ibaiti pr., .br
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CERTIDAO DE CASAMENTO
Nome

JEREMIAS HENRIQUE DA SILVA
ALINE DAIANA ORTIZ DA SILVA

Matricula
084715 01 55 2015 2 00037 257 0005557 14

, Nomes completos de soiteiro, datas e locais de nascimento, nacionalidade e filagtizs dos conjuges
JEREMIAS HENRIQUE DA SILVA nascido anc 27 de. dezambro de 1904, natural de Ibaiti-PR, de
nacionalidade brasileira, solteiro, agougueiro, filho de OSMAR DONIZETE DA SILVA e de
JOSELHA LEITE DA SILVA, residente e domiciliads na Av. Moises Carlos Goveia, 10, Mina Velha,
em lbaiti-PR. e

ALINE DAIANA ORTIZ, nascida aos 21 de fevereire de 1996, natural de Ibaiti-PR, de nacionalidade
brasileira, solteira, doméstica, filha de ANTONIO D'ONIZETE ORTIZ e de VELZELI FERNANDES

|PIRES ORTIZ, residente e domiciliada na Av. Moises Carlos Goveia, 10, Mina Velha, em Ibaiti-PR e

\Data do registro do casamento (por extenso) Dia Mas Ano
Vinte e um de janeiro de dois mil e quinze ee 211 | 01 2015}

‘ - | Regime de bens do casamento
- |Comunh&o Parcial de Bens es

Nome que cada um dos cOnjuges passou a utllizar (quando houver alteragéio)

ALINE DAIANA ORTIZ DA SILVA e

. | ObservagBes / Averbagties
. |[Casamento inscrito, com amparo no artigo 1.726 do Cédigo Civil Brasileiro. s

e Pessoas Juridicas

[Ciicial Registrador s ; : o
Regir?a Fétima da Costa Sakamoto Ibaiti-PR, 21 de janeiro de 2015,

Municiplo / UF

Municipio e Comarca de Ibaiti - Estado do Parana
B Y - ] NMana R nrngicde Amelenbeana
Rua Thedfilo Marques da Silveira, 525, Ceniro, viatia e GOIGE ANGreassa

CEP: 84.900-000 - Fone: (43)3546-4106 Escrevente Juramentada

Neme do Oficio P s yey ” " v
’Caﬂén‘o de Registro Civil, Titulos e Documentos O contelido da certid&o & verdadeir 0. Dou fé.
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VALIDO SOMENTE Comy

FILIAGAO: ANTONID DONIZETE oRTIZ
VERZELI FERNANDES PiREs ORTiZ
NATURALIDADE: 18] PR DATA DE NASCMENTS: 21/02

DOC. GRIGEM:

("O‘MRCAELBMT!;PR DA BEDE
427, LIVRO=50A, FCLHA=1g9

C.NASC=14,

CURTBAPR

’~'Tr‘m,r covmnrh
R

MINISTERRY B2 FAZENDA
@ﬂm Fuderal
Gada

e 6o Pessons Figfons
COMPROVANTE DE INSCRICAQ
Numero

102.088.859.8¢

Nome

ALINE DAIANA ORTIZ

Nascimentg

21/02/199¢
1 COMPROVANTE pi IDENTIFICAGA O

/1952
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Ludgero Pereira /\ Leonel Pereira
In Memorian Creci: 6235
Venda @7 FONE/FAX
Loca¢ao - Administracao LULU-IMOVEIS 0XX43-546-1168

IBAITI (PR), 06 de Agosto de 2020.

AO
DEPARTAMENTO DE LICITACAO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI
IBAITI — PARANA

llustrissimos Senhores

Conforme solicitagao verbal para atender aos interesses da SECRETARIA
DE ASSITENCIA SOCIAL desta cidade, informo que nosso Escritorio de Imoveis,
LULU - IMOVEIS, possui um imével residencial em alvenaria para locagdo, com
area total aproximada de 70,00m2, distribuido em dois quartos, sala, cozinha,
banheiro, lavanderia, garagem e quintal; imével este localizado na Rua Abilio Peres,
esquina com Rua Nair Bueno Magalhaes, Jardim San Rafael, com valor da locacéo
de R$ 500,00 (Quinhentos Reais) mensais.

Sendo o que me foi solicitado, aproveito para reiterar minha estima e distinta

consideracao.

’

Atenciosayﬁfe.

’
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LAUDO DE AVALIACAO

Proprietario: José Pedro Antunes
Responsavel pela Locacdo — Leonel Pereira Imoéveis - ME
CNPJ n° 04.446.726/0001-03

| - ASPECTOS GERAIS

.1 - OBJETIVO

O presente laudo de avaliagdo tem por objetivo, determinar o valor
atual de um imovel, localizado na Rua Abilio Peres, esquina com a Rua Nair Bueno
Magalhaes, Jardim San Rafael, area central, do Municipio de Ibaiti a ser locado pelo
Municipio de Ibaiti — Estado do Parana.

.2 - PRESSUPOSTOS BASICOS

A presente avaliagao foi executada dentro dos seguintes parametros:

Diagnéstico do mercado

Identificacao e caracterizagao do bem avaliando
Ressalvas e fatores limitantes

Demais valores apresentados por imobiliarias do municipio

ASPECTOS GERAIS.

Imével urbano residencial, construido sobre parte do lote 86, da quadra 108,
medindo o terreno 250,00m2, com area construida do imével a ser locada de
aproximadamente 70.00 m2; parte do Imovel de Inscrigdo Municipal 422401; conforme
Extrato de Contribuinte da Prefeitura Municipal de Ibaiti/PR.

-

DIAGNOSTICO DO MERCADO (

2N




O imovel avaliado se encontra em bom estado de conservagao, com area
de 70 metros construido.

Localizado préximo ao Posto da Mulher e préximo de Escolas; area de facil
acesso e de boa localizagéo, loteamento residencial, com poucos comércios.

IDENTIFICACAO E CARACTERIZACAO DO BEM AVALIADO

O imével em sua construgédo nao possui avarias que venha colocar em
risco o locatario; trata-se de um imével com area construida de 70,00m2; murada, com
garagem e 05 pecas forradas, distribuidas em dois quartos, sala, cozinha e banheiro.

RESSALVAS E FATORES LIMITANTES

O imovel foi considerado livre para locagdo, ndo havendo pendéncias
referente ao Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU, e nenhum outro
desembaragado de comprometimentos.

CONCLUSAO

A Comissdo julga que a avaliagdo do imével nao podera ser superior a
R$500,00 (Quinhentos Reais)) mensal; sendo este o prego aplicado no mercado.

Ibaiti PR., 07 de agosto de 2020

Carlos Maia Tabalipa Jacop}
ERg. &ivil GREA 8895:-D/PR Fisca

Adilson Apare oBernardes Giovani U ~
Escriturario Corretor de Imoveis t" ECI 2227.4/PR




12/08/2020

Atendimento ao contribuinte

i

Atendimento ao contribuinte

novo atendimento

Imével urbano Imovel rural Empresa do municipio Empresa de fora Pessoa fisica Autbnomo
Inserigéo Municipal: 422401 ] # [JosE PEDRO ANTUNES (281085)
Tipo proprietario/responsavel: Proprietario
Situagdo Imével:  Ativo
Indicagao Fiscal Anterior: L l
Exercicios: ’1995 até [2020 l ' .Todoéb
Incluir na consulta: | Parcelas a vencer Parcelas canceladas Somente resumo
Parcelas pagas Langamentos isentas Exigibilidade Suspensa
Opgoes: \__;;,‘ extrato = extrato = certidao * parcelamento
4 quitagao {74 cancelamento % guia arrecadacan
T 1._ ithi urbano {4 reimprimir guias
Municipio de Ibaiti - 2020
Extrato Contribuinte

el v

inscrig@o municipal indicagao fiscal quadra lote

422401 01.00.002.0108.0086.001 0108 0086

contribuinte

JOSE PEDRO ANTUNES - CPF: 337.218.829-20

enderego

RUA NAIR BUENO MAGALHAES - JARDIM SAN RAFAEL

telefone

distrito loteamento

01 IBAITI JARDIN SAN RAFAEL

area terreno area construida testada principal valor venal
250,00 150,00 25,00 23.900,13
quadra RI lote RI quota terreno

F 001

Resumo do valor total devido

principal corregao juros multa desconto devido
Imovel urbano - 422401 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
N
N&o existem registros para exibir.

Critérios de selegao:

Cadastro: Imovel urbano

Inscrigdo municipal: 422401

Exercicios: 1996 até 2020

Consultar parcelas a vencer: Sim

Consultar parcelas pagas: Nao

Consultar parcelas isentas/imunes: Nao

{

t STM 500.2062y

jacob, 12/08/2020 10:48:55 !

P319

192.168.2.6:7474/stm/stmextratosintetico.process.logic 17




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD QQX‘?’

Departamento de Licitagdo e Contratos 7/

Ibaiti — Parana

-1 -

TERMO DE REFERENCIA

1. - OBJETO

Locagéo de imovel residencial, localizado no Jardim San Rafael, para atendimento a aluguel
social de familia que se encontra em situagao de vulnerabilidade social, concedido com base na
Lei n°892/2018, art. 50 e seus respectivos incisos.

2. - JUSTIFICATIVA

O aluguel é destinado para o atendimento da familia do Sr Jeremias Henrique da Silva, em
conformidade com beneficio garantido por Lei para familias que se enquadrem nos critérios
apresentados no art. 50, paragrafo Unico da Secéo VI - Da Prestacdo de Beneficios Eventuais -
Aluguel Social, da Lei Municipal n° 892/2018, para que possam garantir moradia digna e segura a
familia da Sr Jeremias Henrique da Silva. ApOs passar por avaliagdo da Secretaria Municipal de
Assisténcia Social, verificou-se que sua moradia construida em area de invas&o, encontra-se em
situagdo de risco de desmoronamento e deslizamento, por este motivo, a familia deve ser
removida para outra residéncia segura.

3. - QUANTITATIVO / ESPECIFICAGCOES / VALORES REFERENCIAIS

3.1. - No quantitativo e especificacdes abaixo descritos.

Lote: 1 - LOCAGAO
Item | Cédigo do Nome do produto/servico Quantid| Unidade| Prec
~ |produtorse B e D

| rvigo ; . e . otal
1 36707 LOCAGCAO DE IMOVEL RESIDENCIAL 3,00 SERV 500,00 (1.500,00
PARA ATENDIMENTO DE ALUGUEL
SOCIAL Imovel localizado na Rua Abilio
Peres, esquina com a Rua Nair Bueno
Magalhées, localizada no Bairro San
Rafael

TOTAL 1.500,00

4. - LOCAIS DE ENTREGA DOS BENS OU REALIZACAO DOS SERVICO

Local de Entrega: Secretaria Municipal de Assisténcia Social,
Prazo de Entrega: Imediata, pela periodo de 3 Meses.
Vigéncia Contratual Prevista: Até 3 Meses

5. - ESTRATEGIA DE FORNECIMENTO, PRAZO DE ENTREGA/EXECUGAO

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




s\ M e
3 X

-\

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO ~ SEMAD ot

e L. - \y\l ’ /¢
. Departamento de Licitac3o e Contratos N =
“Irx'EfxTﬁA‘:!\I»\! lbaitl - Pa rana,

A locagdo do objeto devera ser feita apos a solicitagéo, e efetuado pelo periodo de 3 Meses,
observado o disposto no paragrafo dnico do artigo 110 da Lei n° 8.666/93; apds o recebimento da
Ordem de Entrega/Servigo expedida pelo Departamento responsavel.

A locagdo é feita de acordo estritamente com as especificagbes descritas no Termo de
Referéncia, sendo de inteira responsabilidade a reposi¢ao/restaruragéo do imével locado, em nao
estar em conformidade com as referidas especificagbes no inicio e encerramento do contrato.

6. - ACOMPANHAMENTO DA EXECUGAO DO SERVICO

O acompanhamento da entrega/execugédo do objeto sera dara pelo Secretério solicitante.

7. - CRITERIOS DE ACEITABILIDADE

Apés solicitagdo formal da CONTRATANTE, através de emissio de requisicdo de
compras/servigo da Prefeitura Municipal, o recebimento se efetivara nos seguintes termos:

a. Provisoriamente para efeito de posterior verificagdo do objeto;

b. Definitivamente, apos a verificagdo da qualidade e consequente aceitagdo pelo setor
competente;

8. - DA VERACIDADE DOS ORGAMENTOS

Venho firmar que o imével a ser locado, juntamente com o Lauda de Avaligao Imébiliaria, anexo a
este Termo de Referéncia, foram por mim verificados e s&o verdadeiros.

9. - DISPOSICOES GERAIS/INFORMAGOES COMPLEMENTARES

Conforme quantitativo e especificagbes constantes deste Termo de Referéncia em anexo e do
arquivo de proposta gerado para abertura e preenchimento no programa Esproposta, fornecido
pelo Departamento de Licitagdes e Contratos do Municipio de Ibaiti/PR:

Ibaiti, 07 de agosto de 2020

Of

MARCIA ANDREYA PEREIRA LEMES
MANUTENCAO DAASSISTENCIA SOCIAL GERAL

ARVALHO
Prefeito Municipal

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO - SEMAD = QD‘

Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti — Parana

Gabinete do Prefeito

Em atencdo as informagdes;

Determino:

v

Acolho a presente solicitagdo apresentada pela Secretaria Municial de Assisténcia Social, onde
solicita a Locgdo de imével esidencial para atendiento de familia em situa¢do de vulnerabilidade
e risco social.

Encaminha-se para o Departamento de Licitagdes, para manifestacdo acerca da locagdo ora
solicitado;

Ap0s, solicitar da Secretaria Municipal de Finangas e do Departamento de Contabilidade
expedindo certiddo de existéncia de dotagdo e saldo orgamentério para fazer face as despesas
nos ternos dos art. 16 e 17 da Lei Complementar n° 101/2000, elaborando, quando for o caso, o
impacto orgamentario financeiro;

Apos, a Procuradoria Juridica para viabilidade do pedido e enquadramento na legislagdo em
vigor;

Volte-se para decisio.

Prefeito Municipal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO ~ SEMAD - Uib -
A

- O, Departamento de Licitagdo e Contratos
IBAITI Ibaiti — Parang

PREFEITURA MUNICIPAL

Departamento de Licitagées e Contratos

Pelo presente expediente, em cumprimento ao despacho do Sr. Prefeito, informamos a
inexisténcia de processo licitatério vigente que disciplina a Locag¢do de imdvel residencial, localizado
no Jardim San Rafael, para atendimento a aluguel social de familia que se encontra em situagdo de
vulnerabilidade social, concedido com base na Lei n2892/2018, art. 50 e seus respectivos incisos..
Informamos ainda que de acordo com o referido objeto, e, diante da necessidade ora solicitada,

acreditamos que sua aquisicio possa ser efetuada através de Processo_de Dispensa de Licitacdo:;

justificando e comprovando sua necessidade, amparado pelo inciso Il do art. 24 da Lei n® 8.666/93,

nestes termos:

Art. 24. E dispensdvel a licitacdo:

[

X - para a compra ou locacdo de imével destinado ao atendimento das
finalidades precipuas da administracdo, cujas necessidades de instalacdo e
localizagao condicionem a sua escolha, desde que o prego seja compativel com o
valor de mercado, segundo avaliagdo prévia; (Redagdo dada pela Lei n° 8.883,
de 1994)

L]

Sendo assim, o art. 24 da Lei n? 8.666/93 regulamenta as dispensas de licitagdes em compras
publicas, porém, primeiramente se faz necesséario a emissio de Parecer Juridico Prévio em face aos

processos de dispensa e/ou inexigibilidade.
Sem mais para 0 momento, aguardamos manifestacdo.

Ibaiti, 10 de agosto de 2020

£
Bruno Otdvio d antos Machado Rodrigues
Diretor do Departamento de LicitacSes e Contratos
Portaria n? 1655, de 11/06/2019

Exmo.2 Sr,
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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Departamento de Licitacdo e Contratos N \L_f/

Ibaiti — Parana

Declaracdo de Adequacio Orcamentaria

Processo Administrativo n® 339/2020

Objeto: Locagao de imével residencial, localizado no Jardim San Rafael, para atendimento & aluguel
social de familia que se encontra em situacio de vulnerabilidade social, concedido com base na Lei
n®892/2018, art. 50 e seus respectivos incisos.

Eu, GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA LEITE, Secretario Municipal de Administracio,
no uso de minhas atribui¢des legais e em cumprimento ao contido no art. 167, inc. I e II, da Constituigao
Federal, no art. 37, inc. IV, da Lei complementar n. 101/2000, e no art. 7%, caput, § 2° inc. Ill e § 92 no art.
14, no art. 38 e no art. 55, inc. V, todos da Lei n? 8.666/1993, que exigem que nos procedimentos
licitatérios referentes a obras, Servigos e compras, assim como os procedimentos de contratacio direta
por meio de dispensa e de inexigibilidade de licitagdo, somente poderdo ser iniciados quando houve
previsao de recursos orcamentérios que assegurem o pagamento das obriga¢des decorrentes, DECLARO
existir disponibilidade orcamentaria para atender ao presente objeto, cujo gasto estima-se no valor de R$

1.500,00 (Um Mil e Quinhentos Reais) a ser empenhado, conforme quadro abaixo:

Dotagdes
Fonte de recurso

Exercici |Conta da| Funcional programatica ‘Natureza da desp

’déSpesa

6230 | 10.001.08.243.0008.2088] G 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio

7900 [10.001.08.243.0008.2079 1077 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio
8290 |10.001.08.243.0008.2086 1082 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio

A referida despesa estd adequada & Lei Federal n® 8.666/1993 e ao Orgamento-Programa do
Exercicio de 2019, estd incluida no Plano Plurianual 2018/2021, na Lei de Diretrizes Or¢amentdrias e na

Lei Orgamentéria Anual do corrente ano.

Ibaiti, 10 de agosto de 2020

Guilherme Aug c Hivei ' AnildoGongalves
Secretarig ¥/ unicipa : 2 }Z“ontador
Porta;iafﬁ‘—’ 7 CRC/Pr n° 043334/0-9

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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CHECK-LIST — DISPENSA DE LICITACAO
Orgdo/Entidade: Prefeitura Municipal de Ibaiti
Processo n2: 339/2020
Dispensa n2: 69/2020
Legenda: S - Sim / N - Ndo / NA — N3o Aplicave
N DESCRIC[\O DISPOSITIVO LEGAL S N NA
| Memorando formalizado por responsavel competente Lei n2 8.666/93, art.
) justificando a necessidade da aquisi¢do do objeto. 38, caput
1 H& Descrigdo clara do objeto inclusive das unidades e Lei n2 8.666/93, art. 38,
) quantidades a serem adquiridas? caput
12 Consta Pesquisa de Pregos com fornecedores diversos | Lei ne 8.666/93, art. 43,
o (no minimo 3 fornecedores)? 1%
Consta Termo.de Referetm}a com mdlc_agao do objeto Lei n 8.666/93, art, 38,
1.3. de forma precisa, estratégia de fornecimento, prazo e
caput
local de entrega.
Indicagdo do recurso proprio para a despesa por meio Lei n¢ 8.666/93, art. 7¢,

LA. de Declaragdo de Adequagio Orcamentéria §2¢,ll, art. 14, caput e

art. 38, caput

2 Processo administrativo, devidamente autuado, Lei n2 8.666/93, art.

) protocolado e numerado. 38, caput
pa " . e art. 38, Vl da Lei n?

2.1. Parecer Juridico emitido sobre a dispensa de Licitacdo 8.666/93
Autorizagdo, emitida pela autorlda'de c~ompetent.e Lei n® 8.666/93, art. 38,

2.2 (ordenador dg (Njespesas) para realizagdo do servico N
ou para aquisic3o.

3 Ft:mdamenta?é.o e~a comprovagdo da hipétese da Lei n® 8.666/93, art. 24

dispensa da licitagdo
Documentagdo relativa & habilitacdo juridica ;

3.1. (Contrato sc:;cial ou Certificado deg J Lol n? 8.666/93, art. 28,
microempreendedor individual e Cart3o de CNPJ) caput
Documentagdo relativa a Regularidade Fiscal e .

3.2. Trabalhista (cCertidéo de Tribitos Federais, Estaduais, Lein® 8.666/93, art. 29,
Municipais, FGTS, Trabalhista, etc) cepul
Documentagdo relativa a qualificacdo técnica .

33, (Atestado dZ Capacidade ?’écnica),gquando for o caso. Lei 2 8.666/93, art. 20

4, Termo de Ratificacdo do Ato de Dispensa. Lei n? 8.666/93, art. 26

5 Fxtrato do Atg de Dispensa devidamente publicado na Lei n® 8.666/93, art. 26

imprensa oficial

6 Nota de empenho devidamente assinada e termo de Lei n2 8.666/93, art. 38,

) contrato (se for o caso). X

- Entrega/prestagdo do objeto mediante atesto da nota

) fiscal pelos solicitantes.
8 Emissdo da Ordem de pagamento e verificacio da
) regularidade fiscal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO —SEMAD  ~ (juva\

Departamento de Licitacdo e Contratos /
PREFEITURA MUNICIPAL lba Itl - Pa ran a’
PAD NC 17.395/2020 Ibaiti — (PR), 11 de agosto
de 2020
A

Procuradoria Geral do Municipio (PROGE).

Assunto: Parecer prévio para Locagdo de imével residencial, localizado no Jardim San Rafael, para atendimento 3
aluguel social de familia que se encontra em situagdo de vulnerabilidade social, concedido com base na Lei
n2892/2018, art. 50 e seus respectivos incisos..

Senhor Procurador Municipal:

Em cumprimento ao disposto no artigo 38, inciso VI, da Lei n2 8.666, de 1993, encaminhamos o presente
processo, para analise e emissdo de parecer juridico, com as seguintes informacdes:

Interessado: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL.
Objeto: Locagdo de imével residencial, localizado no Jardim San Rafael, para atendimento 3 aluguel social de
familia que se encontra em situacdo de vulnerabilidade social, concedido com base na Lei n2892/2018, art. 50 e

seus respectivos incisos.

Valor Estimado Total: RS 1.500,00 (Um Mil e Quinhentos Reais). Pela locagdo no periodo de trés (3) meses.

PROCESSO LICITATORIO NA MODALIDADE:

( )Concorréncia ( )Tomada de Precos ( )Convite ( )Leildo ( )Pregdo Eletrénico
( )Concurso (_)Pregdo Eletrénico/SRP | )Pregdo Presencial

(_)Pregdo Eletrénico ou SRP para Contratagdo de servigos com dedicacio exclusiva de mado-de-obra.

CONTRATACAO DIRETA:
() Inexigibilidade () Licitagdo ndo Aplicavel () Dispensa /Locagdo Imével
() Contratacdo Emergencial () Cotagdo Eletrénica (X ) Dispensa de Licitagio

ADITAMENTOS CONTRATUAIS:

() Repactuagdo ( ) Prorrogagdo ( ) Rescisdo ( ) Supressdo | ) Acréscimo ( ) Reajuste

( ) QOutros

TERMINO DA VIGENCIA CONTRATUAL: ... —— /20.....

CONSULTAS:

( )Decisdo Judicial ( )Informacdes em Mandado de Seguranga ( )Recursos/Impugnacées
(_)Patriménio Imobilidrio (_)Patrimdnio Mobiliario ( ) Outras

Bruno (Q%ia Bq;/Santos Machado Rodrigues
Diretor do Departamento de LicitacBes e Contratos
Portaria n? 1655, de 11/06/2019
(RT)

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br
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PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

e - PROGE -

(Art. 9°. - Lei Federal 9469, de 10.07.1997)

Procuradores Municipais efetivos:

Cesar Augusto de Mello e Silva - OAB PR. 12.799 - Portaria 676/2001, de 01.02.2001
Valdemir Braz Bueno — OAB-PR 15.222 - Portaria 675/2001 de 01.02.2001

Procurador Geral:

Dr. Juventino Antonio de Moura Santana — OAB-PR n° 37.806 - Portaria 002/21 de 04/01/2021

PROCESSO LICITATORIO
N. 69/2020 - DISPENSA DE LICITACAO

PARECER JURIDICO

INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

ASSUNTO: DISPENSA DE LICITACAO- LOCACAO DE IMOVEL RESIDENCIAL -
ALUGUEL SOCIAL

Ementa: CONSTITUCIONAL.
ADMINISTRATIVO. PROCEDIMENTO
LICITATORIO PARA LOCACAO DE
IMOVEL. DISPENSA DE LICITACAO.
INCISO X, DO ARTIGO 24, DA LEI N°
8.666, DE 1993. ATENDIMENTO
NECESSIDADES DE ALUGUEL SOCIAL.

Foi encaminhado na data de 06/08/2020 — PAD n°17395, pela Secretaria Municipal de
Assisténcia Social, através da Secretaria Municipal de Assisténcia Social Sra. Marcia Andreia
Pereira Lemes, solicitagao para locacdo de um imoével residencial de propriedade do Sr. JOSE
PEDRO ANTUNES, inscrito no CPF n° 337.218.829-20, pelo periodo de 03 (trés) meses,
imovel este localizado na Rua Abilio Peres, esquina com a Rua Nair Bueno Magahaes, no
Jardin San Rafael, Municipio de Ibaiti, Estado do Parana, para atendimento da familia do Sr.
JEREMIAS HENRIQUE DA SILVA, em conformidade com a Lei n° 8.742/93 (LEl ORGANICA
DA ASSISTENCIA SOCIAL), com a finalidade de aluguel social em razao de um incéndio tendo
a familia perdido todos os seus pertences e possui baixa renda sem condi¢bées de pagar
aluguel, conforme provam os documentos de fls. 2/32.

Veio o Processo Licitatorio com os documentos de praxe, para analise e parecer.
Sobre o pedido passamos a opinar:

Versam os presentes autos sobre possibilidade de locacdo de imédvel residencial, pertencente
ao Sr. Sr. JOSE PEDRO ANTUNES, inscrito no CPF n°. 337.218.829-20, pelo periodo 03
(trés) meses, localizado na Rua Abilio Peres, esquina com a Rua Nair Bueno Magahaes, no
Jardin San Rafael, Municipio de Ibaiti, Estado do Parana, para atendimento da familia do Sr.
JEREMIAS HENRIQUE DA SILVA, em conformidade com a Lei n°® 8.742/93 (LEI ORGANICA
DA ASSISTENCIA SOCIAL), E LEI MUNICIPAL N. 892/18 DE 19.04.2018, com a finalidade de
aluguel social, através da modalidade dispensa de licitacao.

A locagao de imoveis de particular por parte da Administragao Publica é prevista no Inciso X,
do Art. 24, da Lei n° 8.666/1993, ou seja, € caso de dispensa de Licitagao, contudo é
: .5 ; S ; N
necessario observar os seguintes elementos, segundo licao de Alice Gonzales Borges/(1995)\ p.
78), segundo a qual para que a Administracao Publica possa de utilizar da possibilidade de |
nao realizar a licitacao, trazida pelo artigo supracitado, é imprescindivel que obServe doik/
pressupostos:

PR

Rua Vereador José de Moura Bueno, n° 23 — Pra¢a dos Trés Poderes — Ibaiti - Parana
CEP: 84.900-000 - Telefone: (43) 3546-7450




PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
- PROGE -

(Art, 9°. - Lei Federal 9469, de 10.07.1997)

Procuradores Municipais efetivos:

Cesar Augusto de Mello e Silva - OAB PR. 12.799 — Portaria 676/2001, de 01.02.2001
vValdemir Braz Bueno — OAB-PR 15.222 — Portaria 675/2001 de 01.02.2001

Procurador Geral:

Dr. Juventino Antonio de Moura Santana — OAB-PR n° 37.806 - Portaria 002/21 de 04/01/2021

e A justificagdo e comprovacao objetiva de que o prédio, realmente,
condiz com a necessidade de instalagdo e localizacdo das
atividades aspiradas pela Administracao Publica, €

e Que haja uma avaliagao prévia no mercado quanto ao prego do
aluguel para que esse nao se encontre superfaturado.

Embora a locacao de imoveis esteja enquadrada nos casos de dispensa doutrinadores tém
entendido que se caracteriza por inexigibilidade, justo pela auséncia de beneficio de outros
imoveis, tese essa defendida pelo administrativista Marcal Justen Filho (in comentarios a Lei

de Licitacoes e Contratos Administrativos, 12* Ed. Dialética, Sao Paulo—- SP, 2008):

“Se nao ha outra escolha para a Administragao Publica, a licitagao nao lhe
trara qualquer beneficio ou vantagem. Isso nao significa que inexigibilidade
e dispensa sejam conceitos idénticos. Na inexigibilidade, a auséncia de
beneficio deriva da inutilidade da licitacao (pois se nao ha possibilidade de
competicdo); em alguns casos de dispensa, a auséncia deriva de que,
embora existindo outras opgées, sabe- se que nenhuma delas sera mais
vantajosa”.

Ressalte-se que a caracteristica do imovel é de suma importéancia de modo que a
administracdo nédo tenha outra escolha. Embora existentes outros iméveis. No caso, o imovel
ora encontrado é o mais apropriado.

Convém esclarecer, que o instituto da inexigibilidade nao se apresenta adequado para a
aquisi¢do ou locacao de imovel destinado a atender as necessidades da Administragao, haja
vista que o inciso X, do art. 24, da Lei n° 8.666/93, prevé expressamente a possibilidade de
dispensa de licitagao para tais hipoteses, in verbis:

«Art, 24 — E dispensavel a licitagéo: (...... )

X - para a compra ou locagao de imével destinado ao atendimento das
finalidades precipuas da administracdo, cujas necessidades de instalacao
e localizagao condicionem a sua escolha, desde que o preco seja compativel
com o valor de mercado, segundo avaliagdo prévia”.

Verifica-se que o dispositivo impoe certos requisitos para que se possa considerar regular
eventual contratagéo feita com amparo nessa permissdo legal, quais sejam:

1. Ccomprovacdo da necessidade de imovel para desempenho

das atividades da Administragao;

2 A escolha do imével deve necessariamente decorrer de sua
\ adequacdo  as necessidades do orgao, no gue f’egpge as
\ condicoes de instalagao e de localizagao; 3
| 3. Demonstracao, segundo avaliagao prévia, da co
\ preco com o valor de mercado.

atibilidade do

Rua Vereador José de Moura Bueno, n° 23 - Praga dos Trés Poderes — Ibaiti - Parana
CEP: 84.900-000 - Telefone: (43) 3546-7450
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Procuradoria Geral

(Art. 9°. - Lei Federal 9469, de 10.07.1997)

Procuradores Municipais efetivos:

Cesar Augusto de Mello e Silva - OAB PR. 12.799 — Portaria 676/2001, de 01.02.2001
Valdemir Braz Bueno — OAB-PR 15.222 — Portaria 675/2001 de 01.02.2001

Procurador Geral:

Dr. Juventino Antonio de Moura Santana - OAB-PR n° 37.806 - Portaria 002/21 de 04/01/2021

De acordo com o regramento legal, uma vez atendidos os requisitos exigidos, a Administragao
estaria autorizada a promover a compra ou locagao do imovel pretendido. Todavia, convém
esclarecer que o simples fato do legislador néo ter adentrado no meérito de especificar quais os
tipos de imovel que poderiam ser objeto de compra ou locacéao (imével pronto e acabado, em
construcéo, ou ainda na planta, que é o caso em andlise), nao constitui, por si sO, elemento
capaz de levar ao entendimento de que a finalidade da norma teria sido garantir a
Administracao a possibilidade de comprar ou locar qualquer espécie de imovel, ainda que em
fase de pré-lancamento.

Ao contrario, a solucao pensada na Lei foi justamente a de permitir, frise-se por dispensa de
licitacdo e, portanto, mediante procedimento mais agil, a aquisicao ou locagéo de edificagao
pronta e acabada, compreendendo que se 0 0rgao estivesse diante de comprovada necessidade
de ocupar um novo imovel, aliado a existéncia de determinado bem que se adequasse as
condicoes de instalacdo e localizagao pretendidas, poderia o poder publico efetivar a
contratacao. Logo, nesse caso, o siléncio da norma deve ser interpretado de forma restritiva e
nao extensiva, de modo a empreender maior eficacia na sua aplicacdo e seguranca na gestao
dos recursos publicos.

Alias, o siléncio da Lei a esse respeito ja levou o Tribunal de Contas da Unido a manifestar-se,
em caso isolado e em carater excepcionalissimo, pela regularidade de dispensa para aquisigao
de imoével em construcao, levando em conta, entre outros, o fato de que a Administragao ja
tinha inclusive assumido a propriedade e tomado posse do bem imovel adquirido (Decisao n°
589/1997-Plenario). Em outro caso (Decisao TCU n° 231/1996), em que a licitagdo previu
também a possibilidade de compra de imovel na planta, na qual sagrou-se vencedora a
empresa que ofertou essa alternativa, a Corte de Contas deixou assente, por duas vezes, no
voto condutor da decisao, que tal procedimento € totalmente desaconselhavel, in verbis:

“(...)Trata-se, entdo, de um procedimento administrativo totalmente
desaconselhavel e que nédo deve servir de estimulo ou exemplo a nenhum
orgao da Administragao Publica Federal.(...)114. E importante ressaltar
que tal posicionamento deste Tribunal, ante as dificuldades, a esta
altura, de se implementar medidas corretivas e punitivas, nao deve servir
de estimulo ou exemplo a nenhum outro 6rgao ou entidade publicos a
praticarem atos dessa natureza.”.

Portanto, 0s raros e incomuns casos ja enfrentados pelo Tribunal de Contas evidenciam que a
tese aqui defendida, no sentido de que, em se tratando de edificacao, a Administracao deve
orientar-se para a escolha de um imovel pronto e acabado, que possa atender plenamente as
suas necessidades, ¢ a melhor alternativa para resguardar o interesse publico e alcancar o fim
colimado pela norma, evitando, inclusive, riscos desnecessarios na aplicagao dos recursos
publicos.

Sobre o assunto leciona o doutrinador Edmir Netto de Araijo na obra Curso de Direito
Administrativo, Ed. Saraiva, pg. 528:

“Este caso de dispensa de licitagdo da maior destaque as necessidades de
instalagdo e localizagao do imoével que seria adquirido ou alugade para o
desempenho do servico publico, ou outra ﬁnalidade/ precipta da
Administracao. Por exemplo, a Procuradoria-Geral do Estado, em Sao Raulo,

Rua Vereador José de Moura Bueno, n° 23 — Praga dos Trés Poderes - Ibaiti -
CEP: 84.900-000 - Telefone: (43) 3546-7450
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Procuradores Municipais efetivos:

Cesar Augusto de Mello e Silva - OAB PR. 12.799 — Portaria 676/2001, de 01.02.2001
Valdemir Braz Bueno — OAB-PR 15.222 — Portaria 675/2001 de 01.02.2001

Procurador Geral:

Dr. Juventino Anténio de Moura Santana - OAB-PR n°® 37 806 - Portaria 002/21 de 04/01/2021

I adquirir ou locar imével nas proximidades do Férum central e Tribunais.”
Vale destacar os ensinamentos do magistério do Professor Diogenes Gasparini, no livro
Direito Administrativo, 10 Edigao, pa. 476:

“0 inciso X do art. 24 do Estatuto federal Licitatério prevé a
dispensabilidade de licitagao para 0s casos de compra ou locagao de
imovel destinado ao atendimento das finalidades precipuas da
Administracdo, cujas necessidades de instalacdo ou localizagao
condicionem a sua escolha. E notério que nao se trata de dispensa, mas
de inexigibilidade. Ampliou-se, a nosso ver, o conteudo desse dispositivo,
e hoje, como todas as finalidades precipuas da Administracao sao
servicos publicos, restou mais facil a dispensa. A instalacao ou
localizacdo do servico, nao obstante esse alargamento, continuam
restringindo a hipotese”.

Para o doutrinador Marcal Justen Filho, na obra Comentarios a Lei de Licitagoes e Contratos
Administrativos, Ed. Dialética, pg. 262:

“A auséncia de licitacdo deriva da impossibilidade de o interesse publico
ser satisfeito através de outro imovel, que nao aquele selecionado. As
caracteristicas do imovel (tais como localizagdo, dimensao, edificagao,
destinacéo etc.) sao relevantes, de modo que a Administracdo nao tem
outra escolha. Quando a Administragao necessita de imovel para
destinacdo peculiar ou com localizagao determinada, nao se torna
possivel a competi¢ao entre particulares. Ou a administracao localiza o
imoével que se presta a atender seus interesses ou nao o encontra. Na
primeira hipotese, cabe-lhe adquirir (ou locar) o imovel localizado, na
segunda, é impossivel a locagao ou aquisicédo. A aquisigao ou locagao de
imovel destinado a utilizacdo especifica ou em localizagao determinada
acarreta a inviabilidade de competigao”.

Reforcando o que ja foi dito antes, salienta o doutrinado Marcal Justen que antes de promover
a contratacdo, na situagao apresentada, deve ser cumprido a exigéncia de trés requisitos, a
saber:

a)- a necessidade de imovel para o desempenho das atividades administrativas;
b)- adequagao de um determinado imovel para satisfagao do interesse pubico especifico;
c)- compatibilidade do prego (ou aluguel) com os parametros de mercado.

Entendemos esta autorizada legalmente a Contratagdo Direta, porquanto os requisitos foram
atendidos, pois se verificam na Justificativa apresentada, que o imoével apresenta certas
caracteristicas que o tornam singular, como a localizacdo, a dimensdo, e a destinagao,
tornando o mais adequado para o desempenho da atividade necessaria, além do mais, o prego
do aluguel verificado, através de Avaliagao Mercadologica, esta compativel com o praticado no
mercado.

E sabido que a contratacao direta exige requisitos para ser realizada. Dentre € s requisitos,
é compulsorio a existéncia do Termo de Dispensa de Licitacdo, que devera sgr assinado pelo
Diretor de Administracao e o Termo de Ratificacao sera assinado pelo Ordenador de despesas
da Instituicdo. E obrigatorio a publicagao do Termo no Orgao de Imprensa Qficial, aléem da

Rua Vereador José de Moura Bueno, n° 23 — Praga dos Trés Poderes — Ibaiti -
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Procurador Geral:
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Justificativa que embase a dispensa de licitacdo. Outro requisito é a elaboragdo de um
contrato, este estipulando em suas clausulas as condi¢des da prestacao do servigo. Além da
previsdo or¢amentaria.

Pelo exposto, concluimos que o presente processo licitatorio se encontra apoiado na Lei de
Licitacdes e Contratos, ja que fora demonstrado o cumprimento das condicionantes exigidas,
através de prévia avaliacgao, e da necessidade do bem em relagao ao servico desempenhado.

CONCLUSAO

Diante do exposto e observado o valor a ser praticado na contratagao que néo podera ser
superior aos pregos comparativamente praticados no mercado, essa Procuradoria Juridica,
manifesta-se pela POSSIBILIDADE DA DISPENSA DE LICITACAO, para locagao de imovel
urbano residencial, pertencente ao Sr. JOSE PEDRO ANTUNES, inscrito no CPF n°.
337.218.829-20, pelo periodo de 03 (trés) meses, imovel este localizado na Rua Abilio Peres,
esquina com a Rua Nair Bueno Magahaes, no Jardin San Rafael, Municipio de Ibaiti, Estado
do Parana, pelo periodo 03 (trés) meses, para atendimento da familia do Sr. JEREMIAS
HENRIQUE DA SILVA, em conformidade com a Lei n°® 8.742/93 (LEI ORGANICA DA
ASSISTENCIA SOCIAL), E LE] MUNICIPAL N. 892/18 DE 19.04.2018, com a finalidade de
aluguel social, através da modalidade dispensa de licitagao, com fundamento no inciso X, do
artigo 24, da Lei n° 8.666/93, e as alteragbes que lhe foram realizadas, nos demais
dispositivos atinentes & matéria, e por todo o exposto.

E o parecer, que submetemos|a sqberior Conside\ragéo. ©

. N \ \2F
[baiti (PR), 11 de agosto de 2020Q. : \ L I\ ng,&gipfl»
| ) X ‘\._J ) i)

| IV el
VALDEMIR BRAZ BUENO \

Procurador Municipal N
OAB/PR. N° 15.222

Aprovo, pelas razoes expostg“s, o parecer retro.

JUVENTINO ANTONIO DE MOURA SANTANA
PROCURADOR GERAL
OAB-PR 37.806

Rua Vereador José de Moura Bueno, n° 23 — Praga dos Trés Poderes — Ibaiti - Parana
CEP: 84.900-000 - Telefone: (43) 3546-7450




IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL
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Ibaiti — Parana

Departamento de licitagdoes e contratos

Excelentissimo Senhor Prefeito

Em atencdo as orientagdes contidas no Parecer Juridico anexo, acerca da
aquisi¢do/contratagdo ora solicitada, em cumprimento as normas da Lei n? 8.666/93, solicitamos de
Vossa Exceléncia a Autorizagdo para abertura de processo de Dispensa a Licitagdo para Locagdo de
imével residencial, localizado no Jardim San Rafael, para atendimento a aluguel social de familia que
se encontra em situac¢do de vulnerabilidade social, concedido com base na Lei n2892/2018, art. 50 e
seus respectivos incisos.. com o critério de julgamento de Dispensa/ Inexigibilidade Por item,

conforme as denominagdes e especificagdes dispostas na solicitagdo.

Sem mais para 0 momento, aguardamos manifestacdo.

Ibaiti, 11 de agosto de 2020

Bruno Otavio dgé-Santos Machado Rodrigues
Diretor do Departamento de LicitagGes e Contratos
Portaria n? 1655, de 11/06/2019

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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Ibaiti — Parana

Gabinete do Prefeito

Em atengdo as informagdes do Departamento de Licitagdo, Dep. de Contabilidade e a
orientagdo da Procuradoria Juridica, AUTORIZO a abertura de procedimento licitatorio de DISPENSA
DE LICITACAO, com o objeto de Locacio de imével residencial, localizado no Jardim San
Rafael, para atendimento a aluguel social de familia que se encontra em situacio de
vulnerabilidade social, concedido com base na Lei n°892/2018, art. 50 e seus respectivos incisos.,
com o critério de julgamento de Por item Dispensa/ Inexigibilidade, nas mesmas condigdes e

quantitativo disposto na solicitagdo Inicial.

Intime-se o Setor de Licitagdo para providéncias

Cumpra-se.

Ibaiti, 1

o de 2020

Anton Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL

MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

IBAITI
PORTARIA N 2233, DE 20 DE ABRIL DE 2020

Designa servidores para integrarem a Comiss3o Permanente
Licitagdo do Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO D

PARANA, no uso das atribui¢Bes que conferem o art. 66, Inciso VI, Titulo I, Capitulo II, Segdo Il, da Lei Orgénic
do Municipio de 27.4.1990,

CONSIDERANDO o disposto no art. 51, § 49, da Lei Federal n2 8.666, de 21 de junho de 1993 e, na Lei Municipal
n2 839, de 28 de abril de 2017,

RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO, para o

processamento e julgamento das licitacdes a ser executadas pelo MUNICIPIO DE IBAITI, com as atribuicdes
conferidas pela Lei n® 8.666/93:

* Presidente: FERNANDO LOPES SIQUEIRA — portador da CI-RG ne 9.187.331-1/PR; inscrito no CPF/MF sob
n? 050.143.969-25;

* Secretdria: ELAINE APARECIDA DE FREITAS — portadora da CI-RG n2? 6.993.817-5 (SSP/PR); inscrita no
CPF/MF sob ne 004.287.779-29;

* Membro: WILSON OSCAR PETRY — portador da CI-RG n¢ 4.281.74

9-0 (SSP/PR); inscrito no CPF/MF sob
n®931.513.819-87;

* Suplente: SIDINEI BRAZ GOULART - portador da CI-RG ne 6.444.095-0/PR; inscrito no CPF/MF sob
n? 003.573.579-14.

* Suplente: ROSANGELA TEIXEIRA - portadora da CI-RG ne 4.989.267-5/PR; inscrita no CPF/MF sob
n?710.877.379-15

Paragrafo tnico. O membro suplente sera convocado pelo Presidente,
quaisquer dos membros da Comiss3o.

na auséncia ou impedimento de
Art. 22 Os membros da Comissdo, durante a vigéncia do ma

pelos servigos prestados, de acordo com o art. 29
28.4.2017.

ndato, fardo jus ao recebimento de gratificacdo
, item |, alineas “a” e “b”, da Lei Municipal ne 839, de

Paragrafo nico. N3o fardo jus a gratificacdo os servidores

que exercerem quaisquer outras atividades/funcdes
gratificadas.

Art. 32 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacdo, com vigéncia até 20 de abril de 2021,

PUBLIQUE-SE
COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO D

O PARANA, aos vinte dias do més de abril do ano de
dois mil e vin

GUILHE Q
SecrstadfoNunicipatde Administracio
}aua’ﬂ“f;fs de 26.7.2019

efeito Municipal

o
Rua Ver. José de Moura Bueno, 23 | Prago dos Trés Poderes | 84900-000 | Ibaiti | Parané | Brasil
(43) 3546-7450 | CNPJN° 77.008.068/0001-41
atendimento@ibaiti.pr.gov.br | www.ibaiti.pr.gov.br
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 2233, DE 20 DE ABRIL DE 2020

Designa servidores para integrarem a Comissio Permanente de Licitagdo do Municipio de
Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das
atribuices que conferem o art. 66, Inciso VI, Titulo I, Capitulo Il, Segao I, da Lei Orgéanica do Municipio de 27.4.1990,

CONSIDERANDO o disposto no art. 51, § 4°, da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1983 e, na Lei Municipal n° 839, de 28 de abril de
2017,

ARESOLVE

Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo para inlegrarem a COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO, para o processamento e julgamento
das licitagdes a ser executadas pelo MUNICIPIO DE IBAITI, com as atribuicdes conferidas pela Lei n® 8.666/93:

* Presidente: FERNANDO LOPES SIQUEIRA - portador da CI-RG n° 9.187.331-1/PR; inscrito no CPF/MF sob n° 050.143.969-25:

* Secretaria: ELAINE APARECIDA DE FREITAS - portadora da CI-RG n° 6.993.817-5 (SSP/PR); inscrita no CPF/MF sob n°® 004.287.779-
29;

* Membro: WILSON OSCAR PETRY - portador da CI-RG n° 4.281.749-0 (SSP/PR); inscrito no CPF/MF sob n° 931.513.819-87:
» Suplente: SIDINEI BRAZ GOULART - porlador da CI-RG n° 6.444.095-0/PR; inscrito no CPF/MF sob n° 003.573.579-14.
¢ Suplente: ROSANGELA TEIXEIRA - portadora da CI-RG n° 4.989.267-5/PR; inscrita no CPF/MF sob n° 710.877.379-15.

Paragrafo tnico. O membro suplente sera convocado pelo Presidente, na auséncia ou impedimento de quaisquer dos membros da Comis-
sdo.

Art. 2° Os membros da Comissdo, durante a vigéncia do mandato, fardo jus ao recebimento de gratificagdo pelos servigos prestados, de
acordo com o art. 2°, item |, alineas “a” e "b”, da Lei Municipal n° 839, de 28.4.2017.

Paragrafo Unico. N&o fardo jus a gratificagdo os servidores que exercerem quaisquer oulras atividades/fungées gratificadas.
AArt. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagio, com vigéncia até 20 de abril de 2021.
PUBLIQUE-SE

COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos vinle dias do més de abril do ano de dois mil e vinte
(20.4.2020).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA LEITE
Secretario Municipal de Administragéo
Portaria n® 1715, de 26.7.2019

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador Jos¢ de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84,900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-maul: diario@ibaiti.pr.gov.br




MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

s e
SREFEITURA WINTELL

PORTARIA N¢ 450, DE 13 DE SETEMBRO DE 2017.

Nomeia Marcia Andreia Pereira Lemes, para exercer o cargo
em comissdo de Secretdria Municipal de Assisténcia Social.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI,
ESTADO DO PARANA, no uso de suas atribui¢bes que lhe conferem o art. 66, Inciso VI, da Lei
Organica do Municipio de 27.4.1990, e, considerando o disposto na Lei Complementar n2 581,
de 23 de dezembro de 2009 e, na Lei n2 817, de 8 de agosto de 2016,

RESOLVE

Art. 12 NOMEAR a servidora publica municipal MARCIA ANDREIA PEREIRA LEMES, portadora
da CI-RG n? 9.022.604-5 (SSP/PR), inscrita no CPF/MF sob n2 004.689.179-00 e no CRESS n2
9472 — 112 Regido, para exercer o cargo em comissio de SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL, com direito aos proventos fixados na Lei Complementar n2 581, de
23.12.2009 e da Lei n2 817, de 8.8.2016.

Art. 22 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagio.

COMUNIQUE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos treze dias do més
de setembro do ano de dois mil e-dezessete{13:9- 20:]7)\

S10 ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

Secretdrio Muficipal de Administracdo
Portaria n2 001, de 2.1.2017

Rua Ver. Jose de Moura Bueno, 23 | Praga dos Trés Poderes | 84900-000 | Ibaiti | Parané | Brosil
{43) 3546-7450 | CNPJN®77.008.068/0001-41
atendimento@ibaiti.pr.gov.br | www.ibaiti.pr.gav.br
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

- PORTARIA N° 450, DE 13 DE SETEMBRO DE 2017. |

Nomeia Mdrcia Andrela Pereira Lemes, para exercer o cargo em comissdo de Secretdria Munlicipal de Assisténcia Soclal.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso de suas atribuigbes que lhe conferem o

art. 66, Inciso VI, da Lei Orgénica do Municipio de 27.4.1990, e, considerando o disposto na Lei Complementar n® 581, de 23 de dezembro de 2009 e, na Lei n° 817, de 8 do
agosto de 2016,

RESOLVE

Art. 1° NOMEAR a servidora publica municipal MARCIA ANDREIA PEREIRA LEMES, portadora da CI-RG n® 9.022.604-5 (SSP/PR), inscrita no CPF/MF sob n° 004.689.179-

00 e no CRESS n° 9472 — 11 Regiao, para exercer o cargo em comissdo de SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, com direito aos proventos fixados na
Lei Complementar n® 581, de 23.12.2009 e da Lei n® 817, de 8.8.2016.

™\ Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagao.

COMUNIQUE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos treze dias do més de setembro do ano de dois mil e dezessete (13.9.2017).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

BENEDITO ALVES JUNIOR
Secretario Municipal de Administragdo
Portaria n° 001, de 2.1,2017

PORTARIA N° 451, DE 13 DE SETEMBRO DE 2017.

Concede férias regulamentares a Nelson Peixoto dos Santos, cargo efetivo de Auxiliar de Servigos Gerals.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso de suas atribuigbes que Ihe conferem o
art. 66, Inciso VI, da Lei Orgénica do Municipio de 27.4.1990,

RESOLVE

Art. 1° CONCEDER férias regulamentares ao servidor publico municipal NELSON PEIXOTO DOS SANTOS, portador da CI-RG n° 9.250.434-4 (SSP/PR) e inscrito no CPF
n° 827.994.159-20, cargo efetivo de AUXILIAR DE SERVIGOS GERAIS, lotado na Secretaria Municipal de Obras, Viagdo e Servigos Urbanos - SOVSU, conforme abaixo:

. Periodo aquisitivo: 1°.2.2014 a 31.1.2015
. Gozo das férias: 11.9.2017 2 10.10.2017

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagio.
COMUNIQUE-SE

PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos treze dias do més de setembro do ano de dois mil e dezessete (13.9.2017).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

BENEDITO ALVES JUNIOR
Secretdrio Municipal de Administragao
Portaria n° 001, de 2.1.2017

Municiplo de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br assinados digitalmente




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.008.068/0001-41

PORTARIA N2 381, DE 3 DE JULHO DE 2017.

Designa servidores para constituirem Comiss3o de Recebimento
de Bens, Materiais e Servigos do Municipio.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO
PARANA, no uso das atribuicGes que conferem o art. 66, inciso VI, da Lei Organica Municipal, de
27.4.1990, e

CONSIDERANDO o disposto no art.15, § 82, e o art. 73, inciso | e Il da Lei Federal ne. 8.666, de 21 de
junho de 1993;

RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR os servidores abaixo, a fim de constituirem a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS,
MATERIAIS E SERVICOS DO MUNICIPIO, no dmbito das Secretarias Municipais que tem como objetivo
receber e examinar, no que diz respeito & quantidade e a qualidade, o material ou bens permanentes
adquiridos pela Municipalidade.

SERVIDOR LOTAGAO RG N¢
ANTONIO CARLOS DONOLA DEPARTAMENTO DE OBRAS E PROJETOS 9.097.887-0
CLODOALDO BARBOSA DIAS DEPARTAMENTO DE SERVICOS URBANQS 8.906.144-0
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES FACAI 1.068.619-9
HUDSON JUNIOR GONCALVES SAPMAT 4.042.827-5
KELLY CRISTINA DE BARROS DEPARTAMENTO DE PROTEGAO SOCIAL BASICA | 6.208.922-9
PAULO MIKCZA DEMUTRAN 4.013.334-8
WILSON OSCAR PETRY COMPRAS 4.281.749-0

Paragrafo Unico. O acompanhamento da entrega do objeto, serd realizado pela Comissio de
Recebimento de Bens, Materiais e Servicos do Municipio, bem como, pelo responsavel do setor
~ solicitante.

Art. 22 Estabelecer que a Comissdo de que trata o art. 12, desta Portaria, tem como competéncias:

| — receber e examinar, no que diz respeito a quantidade e a qualidade, o material e/ou servicos
entregue pelo contratado em cumprimento ao contrato ou instrumento equivalente;

Il = solicitar a unidade solicitante a indicagdo de servidor habilitado com conhecimento técnico em drea
especifica, para respectiva analise e parecer técnico do material adquirido;

Il — rejeitar o material sempre que estiver fora das especificagdes do contrato ou instrumento
equivalente, ou em desacordo com a amostra apresentada na fase de licitagdo, podendo submeté-lo, se
necessario, ao Controle de Qualidade;

IV —expedir Termo de Recebimento e Aceita¢do ou Notificagdo, no caso de rejeicdo de material;

L KL /
Fone/Fax (43) 3546-7 éite: www.ibaiti.pr.gov.br )
Rua José de Moura Bueno, 23 - CEP 84.900-000 - IBAITI - PARANA :




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.008.068/0001-41

I. A'A/’ l‘- vy
V - receber os recursos dirigidos a autoridade superior, interpostos contra seus atos e tomar as
providéncias pertinentes;

VI - rever seus atos, de oficio ou mediante provocacdo;
VIl - remeter a autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado.

VIl - receber e conferir os bens adquiridos e os servicos contratados, atestar o recebimento e
conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o encaminhamento desta para pagamento.

IX - acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execucdo de servigos, atestando sua
regularidade, bem como comunicar formalmente ao Departamento de LicitagBes e Compras a
constatacdo de qualquer irregularidade.

Art. 32 Determinar que nenhum material ou bem deverad ser liberado aos usuarios antes de cumpridas
as formalidades de recebimento, aceitagdo e registro no competente instrumento de controle.

Art. 42 Os representantes da Comiss3o Especial para procederem a Avaliagdo dos Bens Méveis e
Magquindrios Inserviveis do Municipio, n3o receberio quaisquer remuneragdes, sendo considerados os
servigos prestados de relevancia para o interesse plblico, sem énus para a municipalidade.

Art. 52 Esta Portaria entra vigor na data de sua publicagdo, revogando em especial a Portaria n2 053, de
12.1.2017.

COMUNIQUE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos trés dias do més de julho do

™ ano de dois mil e dezessete (3.7.20 /_\

AN E CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

Portaria n? 001, de 2.1.2017

Fone/Fax (43) 3546-7450 - Site: www.ibaiti.pr.gov.br ]
Rua José de Moura Bueno, 23 - CEP 84.900-000 - IBAITI - PARANA
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

A

IPORTARIA N° 381, DE 3 DE JULHO DE 2017.

Designa servidores para constituirem Comissdo de Recebimento de Bens, Materiais e Servigos
do Municiplo.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das atribuigdes
que conferem o art. 66, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal, de 27.4.1990, e

CONSIDERANDO o disposto no art.15, § 8%, e o art. 73, inciso | e |l da Lei Federal n°. 8.666, de 21 de junho de 1993;
RESOLVE
Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo, a fim de constituirem a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS, MATERIAIS E SERVIGOS DO MUNICIPIO,

no ambito das Secretarias Municipais que tem como objetivo receber e examinar, no que diz respeito & quantidade e a qualidade, o malerial ou bens
permanentes adquiridos pela Municipalidade.

SERVIDOR LOTAGAO RG N°
ANTONIO CARLOS DONOLA DEPARTAMENTO DE OBRAS E PROJETOS 9.097.887-0
CLODOALDO BARBOSA DIAS DEPARTAMENTO DE SERVICOS URBANOS 8.906.144-0
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES FACAI 1.068.619-9
HUDSON JUNIOR GONGALVES SAPMAT 4.042.827-5
KELLY CRISTINA DE BARROS DEPARTAMENTO DE PROTEGAO SOCIAL BASICA 6.208.922-9
PAULO MIKCZA DEMUTRAN 4.013.334-8
WILSON OSCAR PETRY COMPRAS 4.281.749-0

Pardgrafo Unico. O acompanhamento da entrega do objeto, sera realizado pela Comissdo de Recebimento de Bens, Materiais e Servicos do Municipio,
bem como, pelo responsavel do setor solicitante.

Art. 2° Estabelecer que a Comiss3o de que lrata o arl. 1°, desta Portaria, tem como competéncias:

I - receber e examinar, no que diz respeito & quantidade e a qualidade, o material e/ou servigos entregue pelo contratado em cumprimento ao contrato
ou instrumento equivalente;

Il - solicitar a unidade solicitante a indicagdo de servidor habilitado com conhecimento técnico em area especifica, para respectiva andlise e parecer
técnico do material adquirido;

Il - rejeitar o malerial sempre que estiver fora das especificagdes do contrato ou instrumento equivalente, ou em desacordo com a amostra apresentada
na fase de licitagdo, podendo submeté-lo, se necessario, ao Controle de Qualidade:

IV — expedir Termo de Recebimento e Aceitagéo ou Notificagdo, no caso de rejeicdo de material;

V - receber os recursos dirigidos a autoridade superior, interpostos contra seus alos e tomar as providéncias pertinentes;

VI - rever seus atos, de oficio ou mediante provocagio;

VIl - remeter & autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado.

VIl - receber e conferir os bens adquiridos e os servigos contratados, atestar o recebimento e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o
encaminhamento desta para pagamento.

IX - acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execugio de servigos, atestando sua regularidade, bem como comunicar formalmente
ao Departamento de Licitagdes e Compras a constatagdo de qualquer irregularidade.

Art. 3° Determinar que nenhum material ou bem devera ser liberado aos usuarios antes de cumpridas as formalidades de recebimento, aceitagdo e
registro no competente instrumento de controle.

Art. 4° Os representantes da Comisséo Especial para procederem a Avaliagéo dos Bens Méveis e Maquinarios Inserviveis do Municipio, nao receberao
quaisquer remuneragdes, sendo considerados os servigos prestados de relevancia para o interesse publico, sem énus para a municlpalidade.

Art. 5° Esta Portaria entra vigor na data de sua publicagéo, revogando em especial a Portaria n° 053, de 12.1.2017.

COMUNIQUE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos trés dias do més de jutho do ano de dois mil e dezessete (3.7.2017).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

BENEDITO ALVES JUNIOR
Secretario Municipal de Administragdo
Portaria n° 001, de 2.1.2017
Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo
Telefone (43)3546-7450 - E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br

assinados digitalmente
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N° Item Descrigéo do Produto / Servigo Qtde. Unid. Prego Méaximo Unitario Prego Maximo Total
Lote: 0001 LOCACAO .~ & @ = o= - ;
0001 114236707 LOCAGAO DE IMOVEL RESIDENCIAL PARA ATENDIMENTO DE ALUGUEL SOCIAL 300 SERV 500,00 1.500,00
PREGO MAXIMO DO LOTE : 1.500,00
PREGO MAXIMO DA LICITAGAO : 1.500,00
V'
A

Emitido por: ROSANGELA TEIXEIRA, na verséo: 5525 o

10/08/2020 13:37:09




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI ;T £
Estado do Parana \% D
3 CNPJ n2 77.008.068/0001-41 Q; i
- Departamento de Licitagées e Contratos T
IBAITI
PREFEITURA MUNICIPAL
-1 -

Comissdao Permanente de Licitagdes

Termo de Justificativa — Dispensa de Licitag3o

Processo Licitatdrio: Processo dispensa N2. 69/2020

Processo Administrativo: n2 339/2020

Ementa: Locagdo de imovel residencial, localizado no Jardim San Rafael, para atendimento a aluguel
social de familia que se encontra em situagdo de vulnerabilidade social, concedido com base na Lei
n2892/2018, art. 50 e seus respectivos incisos.

Base Legal: Artigos 23, inciso Il, alinea “a”, e 24, §1°, da Lei ne. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: LEONEL PEREIRA - IMOVEIS - ME, inscrita no CNPJ n2 04.446.726/0001-03.

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parana, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no
CNPJ/MF sob n? 77.008.068/0001-41, Inscricdo Estadual Isento, com sede a Rua José de Moura
Bueno, 23, Praga dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Parana, representado por seu Prefeito, o
Senhor Antonely de Cassio Alves de Carvalho, necessita da Locagio de imével residencial, localizado
no Jardim San Rafael, para atendimento a aluguel social de familia que se encontra em situagcdo de
vulnerabilidade social, concedido com base na Lei n2892/2018, art. 50 e seus respectivos incisos.

Ha a informagdo de dotagdo orgamentdria e disponibilidade financeira para o ano corrente,
conforme consta no processo, para realizar a presente contratac3o.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 1.500,00 (Um Mil e Quinhentos
Reais), ofertado pela empresa LEONEL PEREIRA - IMOVEIS - ME , pessoa juridica de direito privado,
inscrita no CNPJ 04.446.726/0001-03, sediada na RUA PARANA, 59 - CEP: 84900000 - BAIRRO:
CENTRO CIDADE/UF: Ibaiti/PR.

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso Il, alinea “a” e no
art. 24, inc. Il, da Lei n?. 8.666/93, mencionando a dispensa de licitagdo para contratacdo de servicos e
compras, com pequena relevancia econémica, diante da onerosidade de uma licitagdo.

Destaca-se que a alinea “a” do art. 24, inc. Il, da Lei n2. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi
alterado pelo Decreto 9.412/2018, publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos

seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos I e II do caput do art. 23 da Lei n°
8.666, de 21 de junho de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:

{...)

II - para compras e servigos ndo incluidos no inciso I

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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Departamento de Licitagdes e Contratos

Desta forma passou-se a vigorar que é DISPENSAVEL a licitacdo quando o valor para compras

for de até 10% (dez por cento) do valor estipulado no art. 23, II, “a”, RS 176.000,00 (cento e setenta e

seis mil reais), ou seja, o valor maximo de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).

Art. 24, E dispensavel a licitacdo:

II - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea “a”, do inciso II do artigo anterior e para alienagées, nos
casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo
servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma
s6 vez;

O art. 24, 8§1°, inciso X, da Lei n°. 8.666/93, de 21 de junho de 1993, dispde que é

DISPENSAVEL a licitacdo quando se tratar de compra ou locagdo de imdvel destinado ao atendimento

das finalidades precipuas da administragdo, cujas necessidades de instalagdo e localizacdo

condicionem a sua escolha, desde que o preco seja compativel com o valor de mercado, segundo

avaliagdo prévia.

Art. 24. E dispensdvel a licitagdo:

[

X - para a compra ou loca¢do de imével destinado ao atendimento das
finalidades precipuas da administragao, cujas necessidades de instalagdo e
localizagdo condicionem a sua escolha, desde que o prego seja compativel com
o valor de mercado, segundo avaliacdo prévia; (Reda¢do dada pela Lei n°
8.883, de 1994)

Nota-se que o valor da contratagdo estd dentro do limite previsto em lei, com isto,

objetivamos atender aos principios da legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente

contratacao.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

A empresa

“A pequena relevancia economica da contratacdo ndo Justifica gastos com uma
licitagdo comum. A distingdo legislativa entre concorréncia, tomada de pregos e
convite se filia ndo sé a dimensdo econémica do contrato. A lei determinou que
as formalidades prévias deverdo ser proporcionais as peculiaridades do
interesse e da necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as
formalidades e mais rapido o procedimento licitatério, quanto menor for o valor
a ser despendido pela Administragdo Publica.”

contratada com o menor valor, encontra-se apta para o

fornecimento/prestagdo dos materiais/servicos a ser(em) adquiridos/contratados considerando as

certid@es negativas apensadas:

1) Prova de inscrigdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;
2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual
3) Certiddo de Tributos Federais;

4) Certiddo de Tributos Estaduais;

5) Certiddo de Tributos Municipais;

6) Certiddo do FGTS;
7) Certiddo Trabalhista;

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL

8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

9) Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-
Geral da Unido

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei no. 8.666/93 e na urgéncia da
aquisicdo/contratagdo para o locagdo do imdvel, que visa atender apresentamos a justificativa para
ratificagdo e demais consideracdes que por ventura se fizerem necessarias.

Ibaiti-PR, 12 de agosto de 2020
s iAY

//i/ﬁj /
Fernando Lopés de Siqueira
Presidente da Comissdo Permanente de Licitagio
Portaria n® 2233, de 20/04/2020

[ Ll’/l// A7 // e/y

L | . . v
Elaine Aparécida de Freitas Wilson Oscar Petry
Membro da Comissdo Permanente de Licitacio Membro da Comissdo Permanente de Licitagio
Portaria n? 2233, de 20/04/2020 Portaria n2 2233, de 20/04/2020

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL

TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa a Licita¢ido n° 69/2020
Processo Administrativo n°® 339/2020

Objeto: Locacdo de imovel residencial, localizado no Jardim San Rafael, para atendimento a aluguel
social de familia que se encontra em situagdo de vulnerabilidade social, concedido com base na Lei
n°892/2018, art. 50 e seus respectivos incisos.

Pelo presente Termo De Ratificagdo, tendo recebido nesta data, parecer técnico da
Comissdo Permanente de Licitagdo, designada através de Portaria n® 2233/2020 e do reconhecimento
da presenca de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. II da Lei n° 8.666/93, RATIFICO o referido
Processo de Dispensa bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente

para as devidas providéncias quanto a locag@o do imdvel/objeto em epigrafe.

Ibaiti, 12 de agosto de 2020

nicipal
Contratante

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI
‘ Estado do Parana

~4 CNPJ ne 77.008.068/0001-41

Ti Departamento de Licitagdes e Contratos

EXTRATO DO ATO DE PROCESSSO DE DISPENSA DE LICITACAO N.2 69/2020

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti - CNPJ n® 77.00.068/0001-41.

Contratado: LEONEL PEREIRA - IMOVEIS - ME, inscrita no CNPJ n? 04.446.726/0001-03.

Objeto: Locagdo de imovel residencial, localizado no Jardim San Rafael, para atendimento a aluguel social
de familia que se encontra em situagdo de vulnerabilidade social, concedido com base na Lei n2892/2018,
art. 50 e seus respectivos incisos.

Dotagdo Orgamentaria:

Dotagdes
Exercici| Conta Funcional programatica T Fonte | Naturezada |Grupo da fonte
oda da de despesa
despesa|despesa recurso
2020 6230 10.001.08.243.0008.2086 0 3.3.90.39.00.00 | Do Exercicio
2020 7900 10.001.08.243.0008.2079 1077 |3.3.90.39.00.00 | Do Exercicio
2020 8290 10.001.08.243.0008.2086 1082 |3.3.90.39.00.00 | Do Exercicio

Valor Total: RS 1.500,00 (Um Mil e Quinhentos Reais).
Vigéncia: 3 Meses.

Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n® 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.
Ibaiti,12/08/2020, doze dias de agosto de 2020

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

Contratante

LEONEL PEREIRA - IMOVEIS - ME

CNPJ n2 n? 04.446.726/0001-03

Contratado

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - |baiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 3 é/ ;’
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

HUNERO BEINSORIGAY COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | DATADE ABERTURA

04.446.726/0001-03 11/04/2001

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

LEONEL PEREIRA - IMOVEIS

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE

dedededededkeokok ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

68.21-8-01 - Corretagem na compra e venda e avaliagdo de iméveis

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

Nao informada

. CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA

213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R PARANA 59 RAAh Ay

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF

84.900-000 CENTRO IBAITI PR

ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

ATIVA 12/10/2002

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATADA SITUAGAO ESPECIAL

A e v v e e e vk e e v e e de e ek
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 13/08/2020 as 12:53:27 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111

lof 1 13/08/2020 12:53
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

Nome completo: LEONEL PEREIRA - IMOVEIS

CPF/CNPJ: 04.446.726/0001-03

O Tribunal de Contas da Unidio CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relagdo de responsiveis inidoneos para
participar de licitagio na administragio publica federal, por decisio deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n® 8.443/92 (Lei Orgéinica do TCU).

Néo constam da relagdo consultada para emissdo desta certiddo os responsaveis ainda ndo
notificados do teor dos acorddos condenatérios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razio
de interposicdo de recurso com efeito suspensivo ou de decisio judicial.

Certiddo emitida as 13:03:10 do dia 13/08/2020, com validade de trinta dias a contar da
emissdo.

A veracidade das informagdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADQ:5

Codigo de controle da certiddo: 3522130820130310

Atengdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: LEONEL PEREIRA - IMOVEIS
CNPJ: 04.446.726/0001-03

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
néo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribui¢gdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagéo desta certiddo estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidéo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:16:54 do dia 13/05/2020 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 09/11/2020.

Cadigo de controle da certidao: C715.4E92.0067.1593

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

¢

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo: 04.446.726/0001-03
Razdo
~ Social:
Enderego: RUA PARANA 59 / CENTRO / IBAITI/ PR / 84900-000

LEONEL PEREIRA IMOVEIS

A Caixa Econbémica Federal, no uso da atribuicio que Ihe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situagdo
regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer deébitos referentes a contribuicdes e/ou encargos
devidos, decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade:08/08/2020 a 06/09/2020

Certificagdo Numero: 2020080801341913627566
Informagdo obtida em 13/08/2020 12:56:01

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

1ofl 13/08/2020 12:56




Detalhamento das Sangdes Vigentes - Cadastro de Empresas Inid.

FILTROS APLICADOS:

http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis?paginacaoSim...
CPF/ CNPJ:

WMy
& 7.\
04446726000103 g . 7~
« G
LIMPAR o e B
Ny § )
T N S
Data da consulta: 13/08/2020 13:00:34 * e
Data da Gltima atualizagdo: 11/08/2020 12:00:04
GRGAO/ENTIDADE 5 DATA DE PUBLICAGAQ DA
DETALHAR CNPJ/CPF DO SANCIONADO NOME DO SANCIONADO UF DO SANCIONADO SANCIONADORA TIPO DA SANCAO SANGAO QUANTIDADE
Nenhum registro encontrado

1 ofl

13/08/2020 13:0°




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: LEONEL PEREIRA - IMOVEIS (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 04.446.726/0001-03

Certid&o n°: 20010582/2020

Expedigdo: 13/08/2020, as 12:58:52

Validade: 08/02/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicio.

Certifica-se que LEONEL PEREIRA - IMOVEIS (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 04.446.726/0001-03, NAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddao emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugao Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certid&o sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicao.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necesséarios a identificag¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comiss&o de Conciliacdo Prévia.




Mural de Licitagdes Municipais
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Detalhes processo licitatério
Informagdes Gerais—- e

Entidade Executora MyNICIPIO DE IBAITI

|
i
|
! Ano* 2020

No licitagdo/dispensa/inexigibilidade* 69

iRecursos provenientes de organismos Internacionais/multilaterais de crédito—— - e
il . L . .
Instituicdo Financeira

i Contrato de Empréstimo

| Modalidade* processo Dispensa
i Nimero edital/processo* 33q
Descrigdo Resumida do Objeto* | gcacio de imével residencial, localizado no Jardim San Rafael, para atendimento

a aluguel social de familia que se encontra em situacdo de vulnerabilidade social,
concedido com base na Lei n°892/2018, art. 50 e seus respectivos incisos.

Dotagéo Orcamentaria* 1000108243000820793390390000

| Prego méximo/Referéncia de prego - 1.500,00
R$*
Data Publicagdo Termo ratificagdo 10/08/2020

i Data Abertura 12/08/2020 Data Registro 12/08/2020

Data Cancelamento Data Registro do Cancelamento

Ha itens exclusivos para EPP/ME? N&o

Ha cota de participagdo para EPP/ME? Nao Percentual de participacdo: 0,00

Trata-se de obra com exigéncia de subcontratacio de EPP/ME? N&o

| Ha prioridade para aquisi¢Bes de microempresas regionais ou locais? N&o

Atencdo: o TCE-PR néo possui copia dos arquivos dos editais. Eles devem ser obtidos exclusivamente junto aos municipios/entidades.

Para maiores informagGes, consulte o site da entidade: http://www.ibaiti.pr.gov.br

13/08/2020 13:58




Municipio de Ibaiti - 2020
Relagao de Participantes
Processo dispensa 69/2020 . /@
. o g
Pagina:1
CNPJ/ICPF Fornecedor Status
Habilitado

LEONEL PEREIRA - IMOVEIS - ME

Cédigo

518-5 04,446 726/0001-03
Qtde de fornecedores; 001

Qtde total de fornecedores: 001

13/08/2020 14:07:57

Emitido por: ROSANGELA TEIXEIRA, na verséo: 5525 q
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Mapa da Licitagao
Processo dispensa 69/2020
Data abertura: 12/08/2020 Data julgamento: 12/08/2020 Data homologacgéao:
CNPJ: 04.446.726/0001-03
Produto UN Quantidade Prego Marca
SERV 3,00 500,00 *
1.500,00

Lote 001 - LOCAGAO
LOCAGAQ DE IMOVEL RESIDENCIAL PARA

001
TOTAL GERAL DO FORNECEDOR

TOTAL GANHO PELO FORNECEDOR

CNPJ: 04.446.726/0001-03 - LEONEL PEREIRA - IMOVEIS - ME

FRU - Frustrado DES - Deserto EMP - Empate EME - Empate ME
"jWQOQQ;ﬂ:O?AQ
it I

Emitido por: ROSANGELA TEIXEIRA, na versdo: 5525q




Municipio de Ibaiti - 2020
Classificagao por Fornecedor )
Processo dispensa 69/2020
Pagina:1

Item Produto/Servigo UN. Quantidade Status Marca Modelo Prego Unitario Prego Total Sel

Fomecedor: 518-5 LEONEL PEREIRA- IMOVEIS - ME 726/0001-03  Telefone: 4335461168 St —

. Email: escpioneiro@hotmal.com - e h
Lote 001 - LOCAGAO 1.500,00
001 36707 LOCACAODE IMOVEL RESIDENCIAL PARA ATENDIMENTO DE ALUGUEL SOCIAL SE 3,00 Habilitado 500,00 150000 *

VALOR TOTAL: 1.500,00

Emitido por: ROSANGELA TEIXEIRA, na versdo: 5525 q
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

Comissdao Permanente de Licitagdes
Termo de Justificativa — Dispensa de Licitacao

Processo Licitatorio: Processo dispensa N°. 69/2020

Processo Administrativo: n° 339/2020

Ementa: Locagdo de imbvel residencial, localizado no Jardim San Rafael, para atendimento a aluguel social de familia que se encontra em
situagédo de vulnerabilidade social, concedido com base na Lei n°892/2018, art. 50 e seus respectivos incisos.

Base Legal: Artigos 23, inciso ll, alinea “a”, e 24, §1°, da Lei n°. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: LEONEL PEREIRA - IMOVEIS - ME , inscrita no CNPJ n° 04.446.726/0001-03.

L
O Municipio de Ibaiti, Estado do Parana, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no CNPJ/MF sob n® 77.008.068/0001-
41, Inscrigdo Estadual Isento, com sede a Rua José de Moura Bueno, 23, Praga dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Parang,
representado por seu Prefeito, o Senhor Antonely de Cassio Alves de Carvalho, necessita da Locagdo de imével residencial, localizado no
Jardim San Rafael, para atendimento a aluguel social de familia que se encontra em situagao de vulnerabilidade social, concedido
com base na Lei n°892/2018, art. 50 e seus respectivos incisos

Ha a informacgéo de dotagdo orgamentaria e disponibilidade financeira para o ano corrente, conforme consta no processo, para
realizar a presente contratagéo.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 1.500,00 (Um Mil e Quinhentos Reais), ofertado pela empresa LEONEL
PEREIRA - IMOVEIS - ME , pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ 04.446.726/0001-03, sediada na RUA PARANA, 59 - CEP:
84900000 - BAIRRO: CENTRO CIDADE/UF: Ibaiti/PR.

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso |, alinea “a” e no art. 24, inc. Il, da Lei n° 8.666/93,
mencionando a dispensa de licitagdo para contratagdo de servigos e compras, com pequena relevancia econémica, diante da onerosidade de
uma licitagao.

Destaca-se que a alinea “a” do art. 24, inc. Il, da Lei n°. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado pelo Decreto 9.412/2018,
publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos | e Il do caput do art. 23 da Lei n° 8.666, de 21 de junho
— de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:
; ()

Il - para compras e servigos nao incluidos no inciso I:

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

Desta forma passou-se a vigorar que & DISPENSAVEL a licitagdo quando o valor para compras for de até 10% (dez por cento) do
valor estipulado no art. 23, I, “a”, R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais), ou seja, o valor maximo de R$ 17.600, 00 (dezessete mil e
seiscentos reais).

Art. 24. E dispensével a licitagao:

(.)

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea “a”,
do inciso Il do artigo anterior e para alienagbes, nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se
refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser
realizada de uma sé vez;

O art. 24, §1°, inciso X, da Lei n°. 8.666/93, de 21 de junho de 1993, dispde que é DISPENSAVEL a licitagao quando se tratar de
compra ou locagdo de imovel destinado ao atendimento das finalidades precipuas da administragédo, cujas necessidades de instalagéo e
localizag&o condicionem a sua escolha, desde que o prego seja compativel com o valor de mercado, segundo avaliagao prévia.

Art. 24. E dispensével a licitaggo:

[.]

X - para a compra ou locagdo de imoével destinado ao atendimento das finalidades precipuas da
administragdo, cujas necessidades de instalagéo e localizagdo condicionem a sua escolha, desde

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br




DIARIO OFICIAL

IBAITI MUNICIPIO DE IBAITI-PR —
CIPAL

PREFEITURA MUNICIP
Em conformidade com a Lei Municipal n® 693/2013, LE| COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

ANO 2020 | EDICAO N2 1724 | IBAITI, QUARTA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2020 | PAGINA 13

que o prego seja compativel com o valor de mercado, segundo avaliagdo prévia, (Redagdo dada
pela Lei n° 8.883, de 1994)

Nota-se que o valor da contratagao esta dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos atender aos principios da legalidade,
economicidade e celeridade, realizando a presente contratagao.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),
“A pequena relevancia econémica da contratagdo nao justifica gastos com uma licitagdo comum. A
disting&o legislativa entre concorréncia, tomada de pregos e convite se filia ndo s6 a dimenséo
econémica do contrato. A lei determinou que as formalidades prévias deverdo ser proporcionais as
peculiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as
formalidades e mais rapido o procedimento licitatério, quanto menor for o valor a ser despendido
pela Administragdo Publica.”

-
A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para o fornecimento/prestagédo dos materiais/servigos a ser(em)
adquiridos/contratados considerando as certidées negativas apensadas:

1) Prova de inscrigdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;

2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual

3) Certidao de Tributos Federais;

4) Certidao de Tributos Estaduais;

5) Certidao de Tributos Municipais;

6) Certiddo do FGTS;

7) Certidao Trabalhista;

8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

9) Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da Unido

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n°. 8.666/93 e na urgéncia da aquisigdo/contratagdo para o locagéo do
imovel, que visa atender apresentamos a justificativa para ratificagédo e demais considerages que por ventura se fizerem necessarias.

Ibaiti-PR, 12 de agosto de 2020
Fernando Lopes de Siqueira

Presidente da Comisséo Permanente de Licitagio
Portaria n° 2233, de 20/04/2020

Elaine Aparecida de Freitas Wilson Oscar Petry
Membro da Comissdo Pemrmanente de Lictagdo Membro da Comiss&o Permanente de Licitagio
Portaria n®2233, de 20/04/2020 Portaria n° 2233, de 20/04/2020

Municipio de Ibaiti
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa a Licitagdo n°® 69/2020
Processo Administrativo n°® 339/2020

Objeto: Locagéo de imdvel residencial, localizado no Jardim San Rafael, para atendimento a aluguel social de familia que se encontra em
situagdo de vulnerabilidade social, concedido com base na Lei n°892/2018, art. 50 e seus respectivos incisos.

Pelo presente Termo De Ratificagdo, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissio Permanente de Licitagao,

designada através de Portaria n® 2233/2020 e do reconhecimento da presenca de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. Il da Lei n° 8.666/93,

RATIFICO o referido Processo de Dispensa bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas
~=srovidéncias quanto a locagéo do imével/objeto em epigrafe.

Ibaiti, 12 de agosto de 2020

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

EXTRATO DO ATO DE PROCESSSO DE DISPENSA DE LICITAGAO N.° 69/2020

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti - CNPJ n° 77.00.068/0001-41.

Contratado: LEONEL PEREIRA - IMOVEIS - ME , inscrita no CNPJ n° 04.446.726/0001-03.

Objeto: Locagéo de imével residencial, localizado no Jardim San Rafael, para atendimento a aluguel social de familia que se encontra em
situagao de vulnerabilidade social, concedido com base na Lei n°892/2018, art. 50 e seus respectivos incisos.

Dotagdo Orgamentaria:

Dotagodes
~E
a desp ,
2020 6230 10.001.08.243.0008.2086 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio
2020 7900 10.001.08.243.0008.2079 1077 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio
2020 8290 10.001.08.243.0008.2086 1082 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio

Valor Total: R$ 1.500,00 (Um Mil e Quinhentos Reais).
Vigéncia: 3 Meses.

Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n° 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.
Ibaiti,12/08/2020, doze dias de agosto de 2020

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

LEONEL PEREIRA - IMOVEIS - ME
CNPJ n® n° 04.446.726/0001-03
Contratado

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

EXTRATO DO CONTRATO DE LOCAGAO N°114/2020
Processo de Dispensa de Licitagdo N° 69/2020

LOCADOR: MUNICIPIO DE IBAITI, pessoa juridica de direito publico, inscrita no CNPJ sob o n°
77.008.068/0001-41, com sede na Praga dos Trés Poderes, n° 23 centro, CEP 84.900-000,
representado pelo Prefeito Municipal Sr. Antonely de Cassio Alves de Carvalho.

LOCATARIO: LEONEL PEREIRA - IMOVEIS - ME , pessoa juridica, inscrita no CNPJ sob o n°
04.446.726/0001-03, com sede na RUA PARANA, 59 - CEP: 84900000 - BAIRRO: CENTRO,
Municipio de Ibaiti/PR, representada pelo Sr(a) LEONEL PEREIRA, brasileiro(a), portador(a) da cédula
de identidade RG n° e inscrito(a) no CPF sob o n° 464.408.959-15.

OBJETO DO CONTRATO: Locagao de imovel residencial, localizado no Jardim San Rafael, para
atendimento a aluguel social de familia que se encontra em situagdo de vulnerabilidade social,
concedido com base na Lei n°892/2018, art. 50 e seus respectivos incisos.

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 1.500,00 (Um Mil e Quinhentos Reais).

SOLICITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

VIGENCIA: 3 Meses

FORO: Comarca de Ibaiti/Pr.

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: doze dias de agosto de 2020.
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

EXTRATO DO CONTRATO DE LOCAGAO N° 114/2020
Processo de Dispensa de Licitagao N° 69/2020

LOCADOR: MUNICIPIO DE IBAITI, pessoa juridica de direito publico, inscrita no CNPJ sob o n° 77.008.068/0001-41,
com sede na Pragca dos Trés Poderes, n° 23, centro, CEP 84.900-000, representado pelo Prefeito Municipal Sr.
Antonely de Cassio Alves de Carvalho.

~~

LOCATARIO: LEONEL PEREIRA - IMOVEIS - ME , pessoa juridica, inscrita no CNPJ sob o n° 04.446.726/0001-03, com
sede na RUA PARANA, 59 - CEP: 84900000 - BAIRRO: CENTRO, Municipio de Ibaiti/PR, representada pelo Sr(a)
LEONEL PEREIRA, brasileiro(a), portador(a) da cédula de identidade RG n° e inscrito(a) no CPF sob o n° 464.408.959-
15.

OBJETO DO CONTRATO: Locagao de imovel residencial, localizado no Jardim San Rafael, para atendimento a
aluguel social de familia que se encontra em situagao de vulnerabilidade social, concedido com base na Lei
n°392/2018, art. 50 e seus respectivos incisos.

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 1.500,00 (Um Mil e Quinhentos Reais).

SOLICITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

VIGENCIA: 3 Meses

FFORO: Comarca de Ibaiti/Pr.

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: dez dias de agosto de 2020.

_—
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

EXTRATO DO CONTRATO DE LOCAGAO N°114/2020
Processo de Dispensa de Licitacdo N° 69/2020

LOCADOR: MUNICIPIO DE IBAITI, pessoa juridica de direito publico, inscrita no CNPJ sob o n°
77.008.068/0001-41, com sede na Praca dos Trés Poderes, n° 23, centro, CEP 84.900-000, representado pelo
Prefeito Municipal Sr. Antonely de Cassio Alves de Carvalho.

LOCATARIO: LEONEL PEREIRA - IMOVEIS - ME , Ppessoa juridica, inscrita no CNPJ sob o n°
04.446.726/0001-03, com sede na RUA PARANA, 59 - CEP: 84900000 - BAIRRO: CENTRO, Municipio de
Ibaiti/PR, representada pelo Sr(a) LEONEL PEREIRA, brasileiro(a), portador(a) da cédula de identidade RG n° e
inscrito(a) no CPF sob o n° 464.408.959-15.

OBJETO DO CONTRATO: Locacao de imoével residencial, localizado no Jardim San Rafael, para
atendimento a aluguel social de familia que se encontra em situacdo de vulnerabilidade social, concedido
com base na Lei n°892/2018, art. 50 e seus respectivos incisos.

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 1.500,00 (Um Mil e Quinhentos Reais).

SOLICITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

VIGENCIA: 3 Meses

FORO: Comarca de Ibaiti/Pr.

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: dez dias de agosto de 2020.




